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Siguldas novada Uzņēmēju forumā  
apbalvoti “Siguldas novada Uzņēmēju  
gada balvas 2023” laureāti
10. maijā kultūras centrā “Siguldas devons” norisinājās pirmais Siguldas novada Uzņēmēju forums, kuru caurvija tēma “Augs!m”. Pulcējot vairāk nekā 100 uzņēmēju, forumā uzstājās savas jomas profesionāļi, 
kuri klātesošos uzņēmējus iepazīstināja ar mūsdienās aktuālām tendencēm un pārmaiņām uzņēmējdarbības vidē. Foruma laikā tika godināti arī novada komersanti – “Siguldas novada Uzņēmēju gada bal-
vas” laureāti –, kuru darbība 2023. gadā ir bijusi īpaši pamanāma un sabiedrības novērtēta. 

Šogad apbalvojumu ceremonijā 
tika sveikti 11 uzņēmēji 10 no-
minācijās. Balvas un diplomus 

laureātiem pasniedza Siguldas nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Linards Kumskis un priekšsēdētāja 
vietnieki Kristaps Zaļais un Ina Stu-
pele. Uzņēmēju forumu un apbalvo-
šanas ceremoniju vadīja pasākumu 
producente Gundega Skudriņa.

“Siguldas novada Uzņēmēju gada 
balvu 2023” šādās nominācijās saņē-
ma:

 �NOVADA IZAUGSME  – SIA 
“Vita Mārkets”
SIA “VITA Mārkets” ir “Elvi” vei-

kalu franšīzes tīkls, kas tirgū darbojas 
jau vairāk nekā 20 gadus ar vienotu 
zīmolu. “Elvi” misija  – labākais ve-
selīgas vietējās pārtikas veikals ar 
modernu, latvisku vidi un patīkamu 
apkalpošanu. Veikali (kopumā 77) 
tiek pārstāvēti visos Latvijas reģio-
nos.   Uzņēmuma strauja attīstība 
notiek digitalizācijā, transporta vadī-
bas sistēmas ieviešanā, kā arī biznesa 
klientu risinājumu attīstībā loģistikas 
jomā un e-komercijas nozarē.

 �NOVADA LIELĀKAIS NODOK­
ĻU MAKSĀTĀJS  – SIA “Strauj­
upīte”
“Straujupīte” ir Latvijas uzņēmums, 

kura saimnieciskā darbība reģistrēta 
Inčukalna pagastā. Uzņēmums tirgū 
darbojas kopš 2002.  gada. Galvenie 
darbības virzieni – degvielas un deg-
vielas iekārtu tirgošana. Uzņēmums 
ir lielākais nodokļu maksātājs Sigul-
das novadā, un 2023. gadā tas valsts 
un pašvaldības budžetā ir iemaksājis 
vairāk nekā 15 miljonus eiro.

 �NOVADA MĀCĪBU UZŅĒ­
MUMS – “KELI”
“KELI” ir Siguldas pilsētas vidus-

skolas 10.  klases skolnieču Kristas 
Teivānes un Elizabetes Zuimačas 
2023.  gadā izveidots mācību uzņē-
mums. Radītais produkts ir alfabēta 
plāksnīte ar speciālo satvēriena irbu-

līti. Produkts sekmē bērnu rakstīša-
nas attīstīšanu, vizuālās prasmes ar 
krāsu atšķiršanu un burtu formas. 
Lielu atbalstu mācību uzņēmumam 
ir sniegusi Siguldas pilsētas vidus-
skolas uzņēmējdarbības skolotāja 
Aiga Cunska.

 �NOVADA LAUKSAIMNIEKS  – 
KS “Baltijas Ogu dārzi”
“Baltijas Ogu dārzi” ir zemnieku 

kooperatīvs, kas audzē smiltsērkš-
ķus, cidonijas un dzērvenes vairāk 
nekā 175 hektāru platībā dažādos 
Latvijas reģionos. Kooperatīvs dibi-
nāts 2018. gadā ar attīstītu loģistikas 
centru Raganā. Uzņēmums ir viens 
no konkurētspējīgākajiem apstrādātu 
saldētu ogu un pārstrādātu produktu 
eksportētājiem valstī. 2022. gadā rea-
lizēts LEADER projekts “Ogu pār-
strādes izveide LPKS “Baltijas Ogu 
dārzi””, kura ietvaros izveidots jauns 
saldētu ogu pārstrādes un mazum-
tirdzniecības iepakošanas process.

 �NOVADA INOVĀCIJA  – SIA 
“Paike” (Siguldas parks)
Uzņēmums SIA “Paike” dibināts 

2011. gadā. Viens no uzņēmuma no-
zīmīgākajiem projektiem ir “Siguldas 
parka” izveide un attīstība Siguldā, 
Institūta ielā 1. Projekts “Siguldas 
parks” ar 42 dzīvokļiem ekspluatācijā 
tika nodots 2023.  gadā. Tas piedāvā 
mūsdienīgus apartamentus ģime-
nēm, kuru prioritāte ir labi attīstīta 
infrastruktūra un komforts. Šī pro-
jekta lepnums ir sešas elektroauto uz-
lādes stacijas, kā arī saules paneļi uz 
jumta, kas ievērojami samazinās ie-
dzīvotāju maksu par elektroenerģiju.

 �NOVADA POPULARIZĒTĀJS  – 
SIA “Tarzāns”
Baltijā lielākais brīvdabas piedzī-

vojumu parks “Tarzāns” Latvijā ir 
pazīstams ar vairākiem atrakciju par-
kiem, tostarp Siguldā. Tieši Gaujas 
senielejā esošais parks ir vislielākais 
un daļēji darbojas arī ziemas sezonā, 
piedāvājot brīvā laika atpūtas iespējas 

slēpotājiem. “Tarzāns” regulāri tiek 
papildināts ar dažādām jaunām atpū-
tas un izklaides iespējām, piemēram, 
2023.  gadā parks tika papildināts ar 
tīklu parku. SIA “Trazāns” reģistrēta 
2015.  gadā; uzņēmuma apgrozījums 
2022. gadā sasniedza 690 117 eiro, un 
tajā nodarbināti vairāk nekā 20 dar-
binieku. “Tarzāna” komanda aktīvi 
līdzdarbojas Siguldas novada paš-
valdības aktivitātēs, tostarp “Balttour 
2024” tūrisma izstādē, papildinot 
stendu ar interaktīvām izklaidēm un 
lielisku piedāvājumu.

 �NOVADA ZAĻAIS UZŅĒMĒJS – 
ZS “Straumītes”
2018.  gadā ZS “Straumītes” iestā-

dīja pirmos 2000 sparģeļu stādus un 
ražu novāca pēc gada. Šobrīd saim-
niecības pārziņā ir 2 hektāri, kur aug 
šie zaļie dārzeņi, bet pati ideja par 
sparģeļu audzēšanu aizgūta no ceļo-
juma pa Spāniju. Uzreiz bijis skaidrs, 
ka saimniekots tiks bioloģiski un tam 
jābūt kaut kam tādam, ar ko ģimene 
spēj tikt galā. ZS “Straumītes” dibinā-
ta 1992. gadā, reģistrētā saimniecības 
kopplatība ir 28,2 hektāri. Īstenots 
projekts pasākumā “Atbalsts ieguldī-

jumiem mazajās lauku saimniecībās”, 
papildinot saimniecības materiāli 
tehnisko bāzi, iegādāts novākšanas 
kombains, mini traktors.

 �“RADĪTS SIGULDAS NOVA­
DĀ” – SIA “Baltu rotas”
Uzņēmuma darbu pamatā ir seno 

baltu tautu rotu bagātības, un tas 
veido gan precīzas seno rotu kopijas, 
gan ietver senās zīmes un simbolus 
moderna dizaina rotās. SIA “Baltu 
rotas” pārstāvējusi Latviju starptau-
tiskos pasākumos; uzņēmuma dari-
nātās rotas kā valsti reprezentējošas 
dāvanas pasniegtas arī nozīmīgiem 
Latvijas viesiem. Šogad “Baltu rotas” 
svin 30 gadu jubileju un ir viens no 
iemīļotākajiem Siguldas novada uz-
ņēmumiem, kas darbojas Siguldas 
pils kvartālā. 2023.  gadā SIA “Baltu 
rotas” apgrozījums bija 769 859 eiro; 
uzņēmumā strādā 22 darbinieki.

 �“S! KARTES” PARTNERIS – SIA 
“Kino Lora”
“Kino Lora” ir vienīgais kinoteātris 

Latvijā, kas apvieno jaunāko filmu 
baudīšanu augsta komforta apstāk-
ļos ar iespēju pasūtīt gardus ēdie-
nus, dzērienus un uzkodas sēdvietā. 

Kino trīs zāles aprīkotas ar jaunāko 
tehniku, kas ļauj nodrošināt teica-
mu skaņas un attēla kvalitāti. SIA 
“Kino Lora” ir reģistrēta 2014. gadā; 
uzņēmuma apgrozījums 2022.  gadā 
sasniedza 339 475 eiro, un tas nodar-
bina deviņus darbiniekus.

 �NOVADA LEPNUMS  – SIA 
“Kokpārstrāde 98”
SIA “Kokpārstrāde 98” ir kļuvusi 

par Latvijā lielāko koka moldingu 
un dekoratīvo interjera elementu ra-
žotāju, apvienojot augstākā līmeņa 
kvalitāti ar ilgtspējību. Kokapstrādes 
uzņēmums jau vairāk nekā 20 gadus 
piedāvā klientiem oriģinālus produk-
tus, kas ir rūpīgi gruntēti, krāsoti un 
gatavi lietošanai, tiklīdz tie izgājuši 
ražošanas ciklus. 97% produkcijas 
tiek eksportēta uz Eiropas un Skan-
dināvijas valstīm. Uzņēmumā strādā 
300 darbinieku, un uzņēmums tur-
pina augt un attīstīties. SIA “Kok-
pārstrāde 98” valdes priekšsēdētājs 
Gunārs Dzenis, kurš devis arī lielu 
ieguldījumu vietējās kopienas attīs-
tīšanā Allažu pagastā, par saviem 
darbiem saņēmis valsts augstāko 
apbalvojumu  – Atzinības krustu. 
Uzņēmums dibināts 1998.  gadā, un 
tā apgrozījums 2022. gadā sasniedza 
31 866 784 eiro.

 �NOVADA LEPNUMS – SIA “Mo­
jito” (Mālpils muiža)
2003.  gadā Mālpils muižu iegā-

dājās tās tagadējais īpašnieks Aldis 
Plaudis. Mālpils muiža tika atjauno-
ta, maksimāli saglabājot tās vēsturis-
ko veidolu. Muižā ierīkota luksusa 
klases dizaina viesnīca, šeit darbojas 
viens no labākajiem restorāniem Lat-
vijā. Muižā regulāri notiek kultūras 
pasākumi, un restorāna komanda 
piedalās dažādās Siguldas novada 
kultūras aktivitātēs. Mālpils muižas 
saimnieki aktīvi iesaistījās Ukrainas 
bēgļu uzņemšanā Mālpilī. SIA “Mo-
jito” dibināts 2006. gadā, un tā apgro-
zījums 2022. gadā bija 284 269 eiro.
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Noslēgušās  
tikšanās par skolu  
tīkla attīstību novadā

2. Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās novadā strādās 
12 vēlēšanu iecirkņi

6.Peldsezonā 
Gaujas peldvietu Siguldā
uzraudzīs glābēji

3. Izlaidumi  
Siguldas novada 
izglītības iestādēs

7.
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S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 21. jūnijāS!guldas Novada Ziņas

Noslēgušās tikšanās par skolu tīkla attīstību novadā
Lai kopīgi pārrunātu aktuālos skolu tīkla attīstības jautājumus un priekšlikumus, ko iepriekš izteikuši izglītības iestāžu 
vadītāji, aprīlī un maijā aizvadītas 14 tikšanās.

Siguldas novads

Septiņas no tām bija diskusijas un 
sarunas ar iedzīvotājiem, skolēnu 
vecākiem un citiem interesen-

tiem, kā arī septiņas tikšanās notika ar 
novada pedagogiem, lai, pamatojoties 
uz objektīviem datiem par izglītības 
iestāžu telpu kapacitāti, pedagoģiskā 
personāla struktūru, skolēnu plūs-
mām, kā arī izglītības iestāžu snieguma 
rādītājiem, finansējumu un investīci-
jām, kopīgi pārrunātu iespējamos iz-
aicinājumus un iespējas, lai ikkatram 
novada skolēnam būtu pieejama kvali-
tatīva un mūsdienīga izglītība.

“Raugoties uz novada izglītības sis-
tēmu, saprotam, ka ir pienācis laiks at-
tīstīties. Uz skolu tīklu skatāmies kā uz 
kompleksu elementu kopumu, ņemot 
vērā gan demogrāfijas tendences, gan 
kvantitatīvos rādītājus, gan kvalitāti, 

kuras veicināšana ir viena no būtis-
kākajām lietām – tas ir jautājums, kas 
interesē gan vecākus, gan pedagogus, 
gan novada kopienu. Paldies ikvie-
nam, kas piedalījās, iesaistījās un līdz-
darbojās diskusijās. Kopā mēs spējam 
tikt pie labākiem risinājumiem mūsu 
novada izglītības jomas attīstībā, šo-
reiz īpašu uzmanību veltot jaunākajai 
paaudzei,” stāsta Siguldas novada paš-
valdības domes priekšsēdētāja viet-
nieks Kristaps Zaļais.

Diskusijas, kurās  pašvaldības pār-
stāvji informēja par pašvaldības 
piedāvāto iespējamo izglītības tīkla 
modeli novadā un uzklausīja no-
zares pārstāvju, skolēnu vecāku un 
novadnieku viedokļus, norisinājās 
Allažu pamatskolā, Garlība Merķe-
ļa Lēdurgas pamatskolā, Inčukalna 
pamatskolā, Krimuldas vidusskolā, 
Mālpils vidusskolā, Mores pamatskolā 
un kultūras centrā “Siguldas devons”. 

Ar iedzīvotājiem tika pārrunāti un 
aktualizēti dažādi jautājumi, to skaitā 
jautājumi par izglītības iestāžu attīstī-
bu, transporta tīklu, attīstības centra 
izveidi Mālpilī, izglītības kvalitāti un 
profesionālās izglītības nodrošināša-
nu. Pēc tikšanos cikla, lai noskaidrotu 
iedzīvotāju viedokli, novadnieki, kuru 
ģimenes locekļi apmeklē kādu novada 
skolu, tika aicināti aizpildīt aptauju 
par redzējumu skolu tīkla attīstībā.

Vienlaikus ar skolu tīkla jautāju-
miem norit darbs pie skolēnu pār-
vadājumu maršrutu aktualizēšanas, 
lai uzlabotu skolēnu iespējas nokļūt 
izglītības iestādēs.

Jau ziņots, ka jautājums par skolu 
tīklu ir aktualizēts valsts līmenī, do-
mājot par iltspējīgu un efektīvu skolu 
tīklu, līdz ar to pašvaldība ir uzsākusi 
darbu pie priekšlikumiem, kas atbilst 
plānotajam valsts un pašvaldības re-
dzējumam.

Veselības ministrs vizītē apmeklē Siguldas slimnīcu un 
Robotizētās stereotaktiskās radioķirurģijas centru
Lai klātienē iepazītu ārstniecības iestāžu darbību, 16. maijā reģionālajā vizītē Siguldā viesojās veselības ministrs Hosams 
Abu Meri ar delegāciju, kuras sastāvā bija arī Veselības ministrijas Veselības aprūpes departamenta direktore Sanita Janka, 
Veselības inspekcijas vadītāja Anita Slokenberga un Nacionālā veselības dienesta direktors Āris Kasparāns. Vizītē pašvaldī-
bu pārstāvēja domes priekšsēdētājs Linards Kumskis un izpilddirektore Jeļena Zarandija.

Sigulda

Tikšanās laikā SIA “Siguldas 
slimnīca” valdes loceklis Val-
dis Siļķe izrādīja slimnīcas 

nodaļas un iepazīstināja delegāciju 
ar Siguldas slimnīcas aktualitātēm un 
attīstības virzieniem. Tika apskatīts 
arī slimnīcas teritorijā esošais Robo-
tizētās stereotaktiskās radioķirurģijas 
centrs “Sigulda”, par kuru delegāci-
jai pastāstīja centra direktors Māris 

Skromanis. Pēc radioķirurģijas cen-
tra apskates tika pārrunāti jautājumi 
par sadarbību, par kopīgo un atšķirī-
go valsts apmaksātam pacientam un 
maksas pacientam, valsts apmaksātas 
veselības pakalpojumu sistēmas ne-
pilnībām, kā arī par Siguldas slimnī-
cas vietu Latvijas veselības aprūpes 
nākotnes modelī.

Veselības ministrs augstu novēr-
tēja sekmīgo un pārdomāto Siguldas 
slimnīcas attīstības plānošanu, kas 
ietver plānveida ķirurģisko, ortopē-

disko un ginekoloģisko operatīvo 
ārstēšanu ar akcentu uz mazinvazī-
vām metodēm, ar veselības aprūpes 
pakalpojumu eksportu, dzemdību 
palīdzību, kā arī ambulatoro un 
stacionāro rehabilitāciju. Īpaši tika 
atzīmēta slimnīcas un Robotizē-
tās stereotaktiskās radioķirurģijas 
centra veiksmīgā sadarbība privā-
tās publiskās partnerības ietvaros, 
nodrošinot visaugstākās kvalitātes 
pakalpojumus gan Latvijas, gan ār-
valstu pacientiem.

Uzsākta Lēdurgas–Inciema 
autoceļa pārbūve
Ceļa posms Inciems–Lēdurga (V81) ir bijis aktuāls jau kopš 2009. gada, kad par 
šī posma remontdarbiem tika uzsāktas sarunas. Nu šajā posmā uzsākta grants 
seguma divkārtu virsmas apstrāde.

Siguldas novads

Darbi plānoti no ceļa 0. līdz 
11,43. kilometram, atskaitot 
asfaltētos posmus Lēdurgā 

un pie krustojuma ar Valmieras šoseju 
(A3), kur esošajam segumam atjaunos 
dilumkārtu. Darbu veikšanas gaitā 
vispirms visā posmā uzlabos ūdens at-
vadi no ceļa – noņems nomaļu apau-
gumu, tīrīs un raks grāvjus, atjaunos 
caurtekas. Ceļa nodalījumu joslu at-
brīvos no krūmiem, atsevišķās vietās 
apzāģēs zarus kokiem, veidojot vai-
nagus tā, lai zari neatrastos satiksmes 
telpā. Pie Garlība Merķeļa Lēdurgas 
pamatskolas demontēs veco un iz-
būvēs jaunu ātruma slāpēšanas valni, 
atjaunos tiltu pār Aģes upi, nomainīs 
nolietotās ceļazīmes. Darbus plānots 
pabeigt šā gada rudenī. Tos par līgum-
cenu 1 458 452,93 eiro (ar PVN) veiks 
SIA “Limbažu ceļi”, būvuzraudzību 
nodrošinās AS “Ceļuprojekts”. Darbi 
tiek finansēti no valsts budžeta.

Lēdurgā paredzēta arī asfaltbetona 
seguma vienkārtas virsmas apstrā-
de autoceļam V128 (no 13,35. līdz 
14,1.  kilometram). Iepirkums tiks 
izsludināts tuvākajā laikā.

Šogad valsts ceļu tīklā plānota arī 
asfaltbetona seguma pārbūve Ausek-
ļa–Raiņa ielas posmā P8 (no 12,5. 
līdz 13,96. kilometram) Siguldā. 
Maijā notiek iepirkuma atvēršana un 
sāksies vērtēšanas periods. Būvdar-
bus paredzēts uzsākt augustā; aici-
nām sekot līdzi informācijai.

Valsts autoceļu būvdarbu plāno-
šana notiek atbilstoši “Valsts gal-
veno autoceļu attīstības stratēģijai 
2020–2040”, “Valsts reģionālo un vie-
tējo autoceļu būvniecības stratēģijai 
2027”, kā arī Investīciju programmai 
autoceļu attīstībai administratīvi te-
ritoriālās reformas kontekstā.  Stratē-
ģijas tiek realizētas ar vidējā termiņa 
budžetam pakārtotajām trīs gadu 
būvdarbu programmām. “Latvijas 
Valsts ceļu” inženieri katru gadu iz-
strādā autoceļu rekonstrukcijas un 
atjaunošanas trīs gadu programmas, 
kuras tiek secīgi pārskatītas un kori-
ģētas atbilstoši reālajai situācijai un 
pieejamajam finansējumam. Kopš 
pagājušā gadsimta 90. gadu sākuma 
valsts autoceļi ir uzturēti nepietie-
kama finansējuma apstākļos, tāpēc 
būvdarbi tiek veikti prioritārā secībā, 
izvērtējot katra ceļa posma tehniskos 
kritērijus.

Siguldā viesojas  
Gruzijas ārkārtējais un 
pilnvarotais vēstnieks Latvijā 
Iraklijs Kurašvili
Ceturtdien, 16. maijā, Siguldas novada pašvaldība uzņēma Gruzijas ārkārtējo un piln-
varoto vēstnieku Latvijā Irakliju Kurašvili un viņa padomnieku Miheilu Sulaberidzi.

Sigulda

Vizītes laikā vēstnieks un 
viņa padomnieks tikās ar 
Siguldas novada pašvaldības 

domes vadību un struktūrvienību 
pārstāvjiem, kas iepazīstināja viesus 
ar aktualitātēm izglītības, kultūras, 
sporta, uzņēmējdarbības u.c. jomās. 
Kopā ar pašvaldības pārstāvjiem 
vēstnieks un viņa padomnieks ap-
skatīja Siguldas Jauno pili, Livonijas 
Ordeņa Siguldas pili un Siguldas pils 
radošo kvartālu, kur iepazinās ar šeit 
strādājošo amatnieku un uzņēmēju 
veikumu. Pārrunājot jaunumus spor-
ta un izglītības jomā, vēstnieks tikās 
ar Siguldas Sporta centra un Siguldas 
Valsts ģimnāzijas direktoriem.

“Augstu novērtēju jūsu sasniegto 
tieši kultūras un tūrisma attīstībā. Vē-
lamies stiprināt draudzības saites ne 

tikai ar pašvaldības līdzšinējo sadar-
bības pilsētu Čiatūru, bet arī daudz 
plašākā mērogā. Viens no Gruzijas 
galvenajiem attīstības virzieniem ir 
tūrisms, un Siguldas novadā saredzam 
lieliski realizētas iniciatīvas, kuras va-
rētu īstenot arī Gruzijā,” pēc tikšanās 
atzina vēstnieks Iraklijs Kurašvili.

Viesošanās laikā tika apskatīta arī 
rakstnieka Anšlava Eglīša ekspozīcija, 
kas šobrīd lielu popularitāti ieguvusi 
pēc seriāla “Pansija pilī” demonstrēša-
nas kinoteātros. Noslēgumā Gruzijas 
viesiem bija iespēja braukt pāri Gau-
jas senielejai ar gaisa trošu vagoniņu 
un brauciena laikā no SIA “Sigulda 
Adventures” vadītāja uzzināt tā vēstu-
ri. Svarīgi atzīmēt, ka vagoniņa ideju 
1957. gadā siguldietis Aivars Janelsīts 
aizguva no līdzīgas gaisa līnijas Gruzi-
jā. Viesojoties kafejnīcā “Pansija”, viesi 
augstu novērtēja arī ēdināšanas iestā-
žu serviss pagastos.
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Gaujas peldvietu Siguldā peldsezonas laikā 
uzraudzīs Pašvaldības policijas darbinieki – glābēji
Ūdens temperatūrai pakāpeniski kļūstot siltākai, visā Latvijā, tostarp Gaujas pludmalē Siguldā, aktīvi norisināsies peld-
sezona. Gādājot par peldētāju un ūdens prieku baudītāju drošību, Gaujas pludmali peldsezonas laikā, no 15. maija līdz 
15. septembrim, uzraudzīs Pašvaldības policijas darbinieki – glābēji. Vecākiem, kopā ar bērniem atrodoties pie ūdens, bez 
maksas ir pieejamas īpaši bērniem paredzētas peldēšanas vestes.

Siguldas novads

Pašvaldības policija apstiprina, 
ka arī šogad tiks nodrošināta 
peldēšanas sektora videonovē-

rošana, kā arī pludmalē būs dzirdama 
regulāra audio apziņošana, kas atgā-
dinās atpūtas baudītājiem rūpēties 
par drošību.

Atgādinām, ka glābēji Siguldas pil-
sētas oficiālajā pludmalē pie Gaujas 
pieejami:

 �no 15. maija līdz 31. maijam un no 
1. septembra līdz 15. septembrim 
no plkst. 11.00 līdz 15.00;
 �no 1. jūnija līdz 31. augustam no 
plkst. 10.00 līdz 18.00.
Bērnu peldēšanas vestes nepiecieša-

mības gadījumā būs pieejamas Gau-
jas peldvietā pie Pašvaldības policijas 
darbiniekiem  – glābējiem. Atšķirībā 
no glābšanas vestēm peldēšanas vestes 
nav tik masīvas, tām ir vieglāk pielāgot 

izmērus, ir drošības josta starp bērna 
kājām, lai viņš neizslīd ūdenī. Tāpat 
peldēšanas vestes ir paredzētas peldē-
šanas prasmju apguvei, ne tikai cilvēka 
noturēšanai virs ūdens. Tās ir piemē-
rotas tieši bērnu drošībai un kustībām.

Siguldas novada pašvaldība, Paš-
valdības policija un operatīvie die-
nesti atgādina, ka, atpūšoties pie 
ūdens, ir jāievēro drošības pasākumi, 
kā arī īpaši uzmanīgi un vērīgi jāpie-
skata bērni.

Noslēgusies pašvaldības kapitālsabiedrību 
reorganizācijas pirmā kārta
Ievērojot Siguldas novada pašvaldības domes pieņemtos lēmumus, ir īstenota pašvaldībai 100% piederošo kapitālsabied-
rību, kas sniedz komunālos pakalpojumus, reorganizācija. Tās rezultātā PSIA “Norma K” un Krimuldas novada pašvaldības 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Entalpija-2” ir sadalītas sašķelšanas ceļā; kapitālsabiedrību aktīvi un saistības, kas at-
tiecas uz ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu, ir nodotas SIA “SALTAVOTS”.

Siguldas novads

Aktīvi un saistības, kas at-
tiecas uz siltumapgādes 
pakalpojumu sniegšanu, 

ir nodotas pašvaldības jaundibinā-
tai kapitālsabiedrībai SIA “Siltums 
KIM”. Ņemot vērā iepriekš minēto, šā 
gada 25. aprīlī Uzņēmumu reģistrs ir 
pieņēmis lēmumu reģistrēt komerc

reģistrā kapitālsabiedrību reorgani-
zāciju, kas noslēdz reorganizācijas 
pirmo kārtu komunālo pakalpojumu 
jomas sakārtošanā Siguldas novadā.

Paralēli tiek īstenota reorganizā-
cijas otrā  kārta, kuras ietvaros tiek 
reorganizētas Siguldas novada paš-
valdībai daļēji piederošās kapitāl-
sabiedrības  – SIA “Vangažu Nam-
saimnieks” un PSIA “VANGAŽU 
AVOTS”. Abas kapitālsabiedrības 

tiek sadalītas sašķelšanas ceļā, un 
SIA “Vangažu Namsaimnieks” aktīvi 
un saistības, kas attiecas uz siltum
apgādes pakalpojumu sniegšanu 
Inčukalna pagastā, tiek nodotas 
SIA “Siltums KIM”, savukārt PSIA 
“VANGAŽU AVOTS” aktīvi un 
saistības, kas attiecas uz ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanu 
Inčukalna pagasta administratīvajā 
teritorijā, – SIA “SALTAVOTS”.

Novadā notiek asfalta bedrīšu remontdarbi
Siguldas novadā, iestājoties labvēlīgiem laika apstākļiem, notiek asfalta bedrīšu remontdarbi ar karstā asfalta ieklāšanas 
tehnoloģiju, kā arī veikta grants ceļu apstrāde ar putekļu absorbentu. Bedrīšu labošana tiek veikta secīgi, ņemot vērā ielas 
prioritāti un noslodzi. 

Siguldas novads

Tāpat plānveida bedrī-
šu remonts paredzēts 
uz pašvaldības īpašumā 

esošajiem iekšpagalmu ceļiem 
un koplietošanas brauktuvēm. 
Asfalta bedrīšu remontdarbiem šajā 
gadā tiks izlietoti 800 000 eiro. Bed-
rīšu remontdarbi pie labvēlīgiem 

laikapstākļiem norisināsies līdz 
30.  jūnijam, laukumu un “kabatu” 
remontdarbus paredzēts veikt jūlijā, 
taču darbu izpildes grafiks ir atkarīgs 
no meteoroloģiskajiem apstākļiem.

Veicot plānoto bedrīšu remontu, 
pielietota pilnā un nepilnā asfaltēša-
nas tehnoloģija. Bedrīšu remonts ar 
nepilno tehnoloģiju nozīmē bedrīšu 
aizpildīšanu ar asfalta maisījumu, 
iepriekš iztīrot bedri no netīrumiem, 

bet bez to malu sagatavošanas, tās 
apzāģējot, izfrēzējot vai atskaldot. 
Savukārt bedrīšu remonts ar pilno 
tehnoloģiju ir bedrīšu aizpildīšana 
ar asfalta maisījumu, pirms tam ap-
zāģējot, izfrēzējot vai atskaldot bed-
rīšu malu kontūras, asfalta atlikumus 
un sakrājušos netīrumus iztīrot ar 
gaisa strūklu. Pilnā tehnoloģija tiek 
izmantota ielās, kuru segums ir labā 
stāvoklī.

Izmaiņas saistošajos noteikumos

24. aprīlī stājās spēkā saistošie noteikumi “Par bērnu reģistrācijas, uzņem-
šanas un atskaitīšanas kārtību Siguldas novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādēs un vispārējo izglītības iestāžu pirmsskolas 
grupās”.
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Uzņēmēji varēs pieteikties LEADER 
uzņēmējdarbības atbalstam 
Biedrība “Lauku attīstības partnerība” no 7. jūnija līdz 7. jūlijam izsludina LEADER projektu konkursa pirmo kārtu uzņē-
mējdarbības atbalstam. Tā ir lieliska iespēja, kā iegūt finansējumu biznesa uzsākšanai vai mazā uzņēmuma attīstībai un 
īstenot savu ideju, ieceri, sapni.

Atbalsts pieejams šādām rīcībām:
 �R1.1. Nelauksaimnieciskās uz-
ņēmējdarbības uzsākšana un at-
tīstība, t.sk. vides radīšana, lab
iekārtošana (atbalsta apmēra 
kopsumma – 200 000 eiro);

 �R1.1.1. (“Lauku biļete”) Nelauk-
saimnieciskās uzņēmējdarbības uz-
sākšana un attīstība, jaunu produk-
tu, pakalpojumu radīšana (atbalsta 
apmēra kopsumma – 60 000 eiro);
 �R1.2. Lauksaimniecības produktu 
pārstrādes attīstība, t.sk. vides radī-
šana, labiekārtošana (atbalsta apmē-

ra kopsumma – 107 747,22 eiro).
Atbalsta intensitāte: pamata at-

balsta likme – 40%, bet vietējā attīs-
tības stratēģijā noteiktos gadījumos 
tā var tik paaugstināta līdz 65% vai 
75%. Maksimālā attiecināmo izmak-
su summa vienam projektam ir līdz 
100 000 eiro (atbilstoši rīcības prog-
rammai). Fiksētais maksājums “Lau-
ku biļete” – līdz 15 000 eiro. 

Projektu īstenošanas darbības te-
ritorija: Siguldas novads  – Siguldas, 
Mālpils, Inčukalna, Krimuldas, Mo-
res un Allažu pagasts (atskaitot Lē-

durgas pagastu) un Siguldas pilsēta. 
Projektu īstenošanas termiņš: ja 

tiek veikta būvniecība, teritorijas 
labiekārtošana – divi gadi no Lauku 
atbalsta dienesta lēmuma pieņem-
šanas par projekta iesnieguma ap-
stiprināšanu. Pārējiem projektiem 
īstenošanas termiņš ir viens gads no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

Plašāka informācija pieejama 
biedrības “Lauku attīstības partnerī-
ba” tīmekļa vietnē lapo.lv.

Informācija par Sosnovska latvāņa ierobežošanu
Lai mazinātu invazīvās augu sugas – Sosnovska latvāņa – izplatību, Siguldas novada pašvaldība aicina zemju īpašniekus vai 
tiesiskos valdītājus, kuru teritorijas invadētas ar latvāņiem, regulāri veikt to izplatības ierobežošanas pasākumus, nepie-
ļaujot augu izziedēšanu, sēklu nogatavošanos un tālāku izplatību.

Siguldas novads

Panākumus cīņā ar latvāņiem 
var gūt, ja to ierobežošanu sav-
laicīgi, kompleksi un sistemā-

tiski veic visi zemju īpašnieki, kuru 
teritorijas ir invadētas ar latvāņiem. 
Ierobežošanas pasākumus iespējams 
veikt, pielietojot mehānisko, ķīmisko, 
bioloģisko vai komplekso metodi, ņe-
mot vērā invadētās platības lielumu, 
audzes blīvumu un vecumu, latvā-
ņu attīstības stadiju, apvidus reljefu, 
zemes izmantošanas veidu, augsnes 
īpatnības. Tāpat jāpārliecinās, vai 
teritorijai nav noteikts vides aizsar-
dzības ierobežojums. Šobrīd par vie-
nu no efektīvākajām metodēm tiek 
uzskatīta dzīves telpas konkurences 
izmantošana, kad augu aizsardzības 
līdzekļi – herbicīdi – tiek lietoti tā, ka 
tie negatīvi iedarbojas uz latvāņiem, 
bet pārējā platībā augošās augu sugas 
paliek neskartas un ātri pārņem no 
latvāņiem brīvo platību.

Zemju īpašniekiem vai tiesis-
kajiem valdītājiem jāiesniedz in-
formācija Valsts augu aizsardzības 
dienestam (VAAD) par teritorijām, 
kas invadētas ar latvāņiem, un plā-
notajiem to ierobežošanas pasāku-
miem saskaņā ar Ministru kabineta 
2008.  gada 14.  jūlija noteikumiem 
Nr. 559 “Invazīvās augu sugas – Sos-
novska latvāņa – izplatības ierobežo-
šanas noteikumi”.

Pēc VAAD datiem, Siguldas nova-
dā ar latvāņiem invadēta vairāk nekā 
738 hektāru liela platība. Siguldas 
novada latvāņu izplatības ierobežo-
šanas pasākumu organizatoriskajā 
plānā 2022.–2026.  gadam iekļauta 
informācija par 62 zemes vienībām, 

kurās šogad plānots veikt latvāņu iz-
platības ierobežošanas pasākumus, 
pamatojoties uz VAAD sniegto in-
formāciju, un informācija par 20 ze-
mes vienībām, kurās Siguldas nova-
da pašvaldībai ir tiesības organizēt 
latvāņu ierobežošanas pasākumus, 
ja zemes īpašnieks vai tiesiskais val-
dītājs neveic latvāņu ierobežošanu 
vai nav iesniedzis informāciju VAAD 
par latvāņu ierobežošanas pasākumu 
veikšanu. Šādā gadījumā zemes īpaš-
nieka pienākums ir apmaksāt pašval-
dības piestādīto rēķinu par veikta-
jiem darbiem, kas saistīti ar latvāņu 
ierobežošanu.

Tiesības pieteikties nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumiem 
ir zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam, kura īpašumā vai tiesis-
kajā valdījumā ir zeme, kuras platība 

zemes vienībā ir lielāka par vienu 
hektāru, kura invadēta ar latvāņiem, 
kurā regulāri tiek veikti latvāņu ie-
robežošanas pasākumi. Plašāka 
informācija pieejama Siguldas no-
vada pašvaldības domes 2023.  gada 
16. novembra saistošajos noteikumos 
Nr.  23 “Par atvieglojumu piemēro-
šanu nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem Siguldas novadā”.

Papildu informācija par latvā-
ņu ierobežošanu pieejama Siguldas 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv, sadaļā “Latvāņu 
ierobežošana”, VAAD tīmekļa viet-
nē www.vaad.gov.lv, sadaļā “Par Lat-
viju bez latvāņiem!”, vai pie lauku at-
tīstības speciālistes Inetas Eriksones, 
zvanot uz tālruņa numuru 26341991 
vai rakstot uz e-pasta adresi  ineta.
eriksone@sigulda.lv.

Siguldas novada pašvaldības domes sēdēs

25. aprīlī
 Apstiprināti saistošie noteikumi: 

“Par kārtību, kādā bērnus reģistrē 
un uzņem Siguldas novada pašval-
dības vispārējās izglītības iestāžu 
pamatizglītības programmās”, “Gro-
zījumi Siguldas novada pašvaldības 
domes 2023. gada 18. maija saisto-
šajos noteikumos Nr.  8 “Siguldas 
novada pašvaldības nolikums””, 
“Par līdzfinansējumu dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmai”, “Grozījumi Siguldas nova-
da pašvaldības domes 2022.  gada 
17.  marta saistošajos noteikumos 
Nr.  14 “Par decentralizēto kanali-
zācijas pakalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtību Siguldas novadā”” 
un “Par licencēto vēžošanu Braslas 
upes posmā no ietekas Gaujā līdz 
Braslas zivjaudzētavai”.

 Veikti grozījumi iekšējos notei-
kumos “Par Siguldas novada Kul-
tūras centra un tā struktūrvienību, 
koncertzāles “Baltais flīģelis” un 
Jūdažu bibliotēkas un sabiedriskā 
centra telpu izmantošanu”.

 Atbalstīta biedrības “Siguldietis” 
projekta realizēšana Lauku atbal-
stu dienesta projektu konkursa ie-
tvaros, piešķirot un izmaksājot no 
Siguldas novada Kultūras centra 
amatiermākslai atvēlētā budže-
ta pašvaldības līdzfinansējumu 
600 eiro apmērā, tādējādi nodroši-
not vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Dūka” tērpu bāzes papildināšanu 
ar Latgales tautastērpiem.

 Atbalstīta Siguldas novada 
Jaunrades centra dalība Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentū-
ras projektu konkursā “Kontakts”, 
Mores pamatskolas, Krimuldas 
vidusskolas un Siguldas Valsts 
ģimnāzijas skolēnu pašpārvaldēm 
sagatavojot projektus dalībai minē-
tajā projektā. 

 Atbalstīta pašvaldības Izglītības 
un sporta pārvaldes iesaiste projek-
ta “Nacionālie koordinatori Eiro-
pas programmas ieviešanai Latvijas 
pieaugušo izglītībā” neformālās 
izglītības programmā “Kļūsti par 
naudas pratēju!”.

 Atbalstīta PSIA “Vangažu avots”, 
SIA “Garkalnes inženiertīkli” un 
SIA “Saltavots”, kā arī SIA “Vangažu 
namsaimnieks”, SIA “Siltums KIM” 
un SIA “Vilkme” reorganizācijas 
procesa pabeigšana.

 Atbalstīta SIA “Siltums KIM” val-
des locekļa amata kandidāta nomi-
nācijas procesa uzsākšana.

 Veiktas izmaiņas Publisku iz-
klaides un svētku pasākumu 
iesniegumu izskatīšanas komisijas, 
Dzīvokļu komisijas un Koncesiju 
uzraudzības komisijas sastāvā.

 Atbalstīta Siguldas novada Paš-
valdības policijas projekta īsteno-

šana Zivju fonda padomes izsludi-
nātajā 2024. gada pirmajā projektu 
iesniegumu iesniegšanas kārtā par 
valsts atbalsta piešķiršanu tehnis-
ko līdzekļu  – bezpilota gaisa kuģa 
(drons), vieglā transportlīdzekļa 
piekabes un ūdens necaurlaidīga, 
mitrumizturīga un aukstumizturī-
ga apģērba (hidrotērps)  – iegādei 
Siguldas novada Pašvaldības poli-
cijai.

 Apstiprināts izvērtējums pašval-
dībai piederošajām un piekrīto-
šajām neapbūvētajām zemes vie-
nībām Mālpils un Mores pagastā. 
Plašāka informācija būs pieejama 
pašvaldības tīmekļa vietnē.

 Atbalstīta vairāku pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu at-
savināšana un izsoļu organizēšana. 
Plašāka informācija būs pieejama 
pašvaldības tīmekļa vietnē.

14. maijā
 Veikti grozījumi Siguldas novada 

Investīciju plānā 2021.–2027. ga-
dam, precizējot projekta “Publiskās 
ārtelpas attīstīšana pilsētu funk-
cionālajā teritorijā  – Raiņa parkā 
Siguldā” īstenošanai nepieciešamās 
izmaksas atbilstoši tehniskā projekta 
kontroltāmei, turpinot meklēt ārējā 
finansējuma piesaistes iespējas.

 Atbalstīta Siguldas novada paš-
valdības dalība Valsts reģionālās 
attīstības aģentūras īstenotajā pro-
jektā “Atvieglojumu pārvaldības 
pakalpojuma pilnveide un ievie-
šanas atbalsts”. Par sadarbības lī-
guma slēgšanu attiecīgā projekta 
realizācijai pašvaldības dome lems 
atsevišķi.

 Apstiprināts Ukrainas un Latvi-
jas bērnu un jauniešu vasaras un 
rudens nometņu Siguldas novadā 
projektu konkursa nolikums. Pla-
šāka informācija būs pieejama paš-
valdības tīmekļa vietnē.

 Apstiprināts projektu konkursa 
“Neformālās izglītības pasākumi, 
t.sk. latviešu valodas apguve, Uk-
rainas bērniem un jauniešiem” no-
likums. Plašāka informācija būs pie-
ejama pašvaldības tīmekļa vietnē.

 Atbalstīta vairāku pašvaldībai 
piederošu telpu nodošana nomai 
veselības aprūpes funkciju – ģime-
nes ārsta prakses vietu  – nodroši-
nāšanai Allažos, Lēdurgā un Morē. 
Plašāka informācija būs pieejama 
pašvaldības tīmekļa vietnē.

 Atbalstīta SIA “Saltavots” pa-
matkapitāla palielināšana, iegul-
dot 68 926 eiro, sakarā ar dzeramā 
ūdens sagatavošanas iekārtu Kal-
nārēs Mālpils pagasta Sidgundā 
neparedzētiem rekonstrukcijas 
darbiem un jauna urbuma ar aprī-
kojumu izbūvei un ūdens atdzelžo-
šanas iekārtu uzstādīšanai zemes-
gabalā Inčukalnā, Atpūtas ielā 2A.
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Medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā” 
saņēmuši 2023. gada otrajā pusgadā  
dzimušie mazuļi
25. maijā Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis sveica 2023. gada otrajā pusgadā dzimušos 
novadniekus un viņu ģimenes, pasniedzot goda medaļas “Esmu dzimis Siguldas novadā 2023”. 

Siguldas novads

Pasākumā tika godinā-
tas 99  jaundzimušo ģime-
nes, kuras bija pieteiku-

šās pasākuma apmeklējumam. 
2023.  gada otrajā pusgadā Siguldas 
novada Dzimtsarakstu nodaļā re-
ģistrēti 173 jaundzimušie  – 93 zēni 
un 80 meitenes. Populārākie vārdi 
puisīšiem ir Jēkabs, Ernests, Gus-
tavs, Kārlis, Markuss, Mārtiņš, bet 
meitenītēm  – Emīlija, Eimija, Eliza-
bete, Hanna, Līva, Melānija, Sofija. 
Savukārt interesantākie vārdi: Ma-
teo, Evo, Kālebs, Neitans, Emrans, 
Pia, Esēnija, Otīlija, Berta, Marsela. 
Pēc Siguldas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā pieejamiem datiem, pirmais 
bērniņš ienācis 62  ģimenēs, otrais 
bērniņš dzimis 60 ģimenēs, trešais – 
38  ģimenēs, ceturtais  – 10  ģimenēs, 
piektais  – divās ģimenēs, bet vienā 

ģimenē mazulis ienācis kā septītais. 
Divās ģimenēs ir piedzimuši dvīņi.

“Mīļi sveicieni ikkatram mazajam 
novadniekam. Vēlam mūsu ģime-
nēm stipru veselību, enerģiju un aiz-
rautīgu dzīvi skaistajā Siguldas nova-
dā,” sveicot pašus jaunākos Siguldas 
novadniekus, sacīja Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs  
Linards Kumskis.

Tās ģimenes, kuras pasākuma lai-
kā nevarēja saņemt medaļu “Esmu 
dzimis Siguldas novadā”, aicinātas 
līdz 30. jūnijam aizpildīt elektronisko 
pieteikumu pašvaldības pakalpoju-
mu portālā e.sigulda.lv. Ja ģimenei 
nav iespējas iesniegt elektronisko 
pieteikumu, tā var vērsties Siguldas 
novada pašvaldības Klientu apkalpo-
šanas centros. Goda medaļu izsnieg-
šana notiks līdz 30. jūlijam. Medaļas 
var saņemt tās ģimenes, kurās vismaz 
viens no vecākiem ir deklarējis dzī-
vesvietu Siguldas novadā, kā arī jaun-

dzimušajam līdz pasākuma norises 
dienai pirmā deklarētā dzīvesvieta ir 
Siguldas novadā. Plašāka informā-
cija par medaļu saņemšanu pieeja-
ma Siguldas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā, zvanot uz tālruņa numuru 
66924791.

Nākamais pasākums, kurā tiks 
godināti 2024. gada pirmajā pusga-
dā dzimušie, paredzēts šā gada au-
gustā. Pieteikšanās pasākumam un 
medaļas saņemšanai notiek brīvprā-
tīgi, vecākiem pēc bērna dzimšanas 
fakta reģistrācijas līdz 2024.  gada 
31.  jūlijam iesniedzot elektronisko 
pieteikumu pašvaldības pakalpoju-
mu portālā e.sigulda.lv. Ja ģimenei 
nav iespējas iesniegt elektronisko 
pieteikumu, tā var vērsties Siguldas 
novada pašvaldības Klientu apkal-
pošanas centros.

Pēc godināšanas pasākuma nedē-
ļas laikā katra ģimene savā e-pastā 
saņems visas pasākuma bildes.

Novadnieki Gunārs Dzenis un Laura Skrodele 
saņem Atzinības krustu, Mareks Hoņavko – 
Viestura ordeni
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienā, 4. maijā, tika godināti valsts augstāko apbalvojumu  – Triju 
Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta – ieguvēji. To vidū bija arī trīs Siguldas novada iedzīvotāji – Gunārs 
Dzenis un Laura Skrodele iecelti par Atzinības krusta virsniekiem, bet Mareks Hoņavko iecelts par Viestura ordeņa virsnieku.

Siguldas novads

Uzņēmējs, SIA “Kokpārstrā
de 98” valdes priekšsēdētājs, 
mecenāts Gunārs Dzenis 

apbalvots ar Atzinības krustu par 
ilggadēju nozīmīgu ieguldījumu 
tautsaimniecībā un mecenātisma 
tradīcijas attīstībā Latvijā.  Saņemot 
apbalvojumu, Gunārs Dzenis teica: 
“Liela daļa ieguldījuma uzņēmuma 
izveidē un izaugsmē ir arī manai 
ģimenei. Pateicos uzņēmuma ko-
mandai  – 250 darbiniekiem, sevišķs 
paldies uzņēmuma vadošajam sa-
stāvam un Visvaldim Dzenim. Tas 
ir kopīgs nopelns. Ir pašsaprotami, 
ka daļu peļņas ziedojam labdarībai, 

īpaši sportam, kultūrai un izglītībai. 
Sadarbojamies ar “Vītolu fondu”, Al-
lažu pamatskolu, Siguldas sporta un 
mākslas pulciņiem. Gudra, spējīga 
un kupla jaunā paaudze ir Latvijas 
nākotne. Tāpat Latvijai ir nepiecie-
šama arvien spēcīgāka ekonomika, 
mazliet kompaktāka valsts pārvalde 
un brīvības saglabāšana. Par šiem 
svarīgajiem mērķiem tad arī nepār-
traukti ir jācīnās. Saules mūžu Lat-
vijai!”

Fonda “Uzņēmēji mieram” di-
rektore Laura Skrodele apbalvota 
ar Atzinības krustu par nozīmīgu 
pilsonisko iniciatīvu, organizējot 
un pašaizliedzīgi sniedzot palīdzību 
Ukrainai, tās armijai un civiliedzī-
votājiem. Saņemot Atzinības krustu, 

Laura pateicās iedzīvotājiem: “Mēs 
visi, kuri šodien dzīvojam brīvā val-
stī, kārtojam sava laika svarīgāko 
vēstures eksāmenu. Gan apgādes po-
zīcijās Rīgā, gan priekšējās pozīcijās 
Ukrainā. Paldies ikvienam, kurš tic 
kopā ar mums! Mūsu ticība un darbi 
palīdz mainīt vēsturi!”

Savukārt Inčukalna pagasta iedzī-
votājs,  Valsts robežsardzes Atgrie-
šanas un patvēruma lietu nodaļas 
priekšnieks pulkvežleitnants  Mareks 
Hoņavko iecelts par Viestura orde-
ņa virsnieku par nopelniem Latvijas 
valsts robežas apsargāšanā, nozīmīgu 
ieguldījumu valsts robežas drošības 
stiprināšanā un Valsts robežsardzes 
attīstībā.

Sveicam un lepojamies!

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā aprīlī 

Reģistrēti 24 jaundzimušie – 12 zēni un 12 meitenes. 
Zēniem doti vārdi: Ivo, Leo, Kristaps, Rojs, Valters, Miķelis, Norberts (2), Jēkabs, Ralfs, Deivids, Pauls.
Meitenēm doti vārdi: Anna, Kate, Kitija, Paula (2), Krista Keita, Gabriela, Vanesa, Lote, Melānija, Elizabete, Adele.
Reģistrētas 10 laulības.

Bodnieku ģimene no Inčukalna 
pagasta – konkursa “Latvijas 
Goda ģimene 2024” nominanti
1. maijā Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā dārzā notika Daudzbērnu ģimeņu die-
nas pasākums, kurā tika godinātas arī konkursam “Latvijas Goda ģimene 2024” 
nominētās daudzbērnu ģimenes, tostarp Siguldas novada līdzcilvēku izvirzītie 
kandidāti – Bodnieku ģimene no Inčukalna pagasta. Ģimeni svinīgajā pasākumā 
sveica Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis.

Inčukalna pagasts

Siguldas novada Inčukalna pa-
gastā dzīvojošā Bodnieku ģi-
mene ir spilgta, radoša un ak-

tīva. Vecāki Jolanta un Edmunds var 
lepoties ar spēcīgu kodolu  – ģimenē 
aug četras atvases. Mammas kopija ir 
vecākā meita Lilija Līna, kura brīvajā 
laikā glezno, savukārt dēls Eliass Ed-
munds ir sporta entuziasts  – skolas 
laikā viņš spēlēja futbolu un aizstāvēja 
skolas godu sacensībās. Šobrīd viņa 
aizraušanās ir basketbols. Ģimenē aug 
arī dvīnītes  – rudmates Mikaela Mia 
un Enija Lea. Ģimenes vecākās atvases 
jau absolvējušas Inčukalna pamatsko-
lu, bet pastarītes tikai nupat sākušas 
skolas gaitas 1. klasē. Abas apmeklē arī 
mākslas skolu un dejo hiphopa dejas.

Ģimenes prioritāte ir bērnu un 
jauniešu saturīga laika pavadīšana, 
domājot veidus, kā bērnus nodarbi-
nāt, izklaidēt un palīdzēt apgūt ko 
lietderīgu ārpus skolas. Jolantas sap-
nis ir radīt estētisku vidi un sportis-
kas aktivitātes bērniem Inčukalnā, 
tāpēc viņa attīsta kopienu un mudina 

iesaistīties citus, aicinot līdzcilvē-
kus nebūt vienaldzīgiem un atbalstīt 
dažādas iniciatīvas. Jolanta aktīvi 
darbojas Inčukalna pagasta iedzīvo-
tāju padomē, studē kultūras vadību, 
ar saviem darbiem piedalās mākslas 
izstādēs un kā bibliotēkas vadītāja ar 
idejām palīdz veicināt bērnu lasīt-
prasmi. Sadarbojoties ar Inčukalna 
pamatskolas skolotājiem, viņa orga-
nizē dažādus lasīšanas veicināšanas 
pasākumus, ir īpaši bērniem ar lasī-
šanas grūtībām, piemēram, izmanto-
jot kanisterapiju programmā “Lasi ar 
suni!”. Savukārt Edmunds ir uzbūvē-
jis ģimenes māju un rūpējas, lai bērni 
justu stipras saknes savā zemē un sil-
tu, gaišu pavardu, kur būt laimīgiem.

Daudzbērnu ģimeņu dienā tiek su-
minātas lielās ģimenes, paslavējot sevi 
un citus par milzīgo laimi un atbildīgo 
pienākumu laist pasaulē un uzaudzi-
nāt kuplu bērnu pulku. Šajā gadā kon-
kursam “Latvijas Goda ģimene 2024” 
no 37 aicinātajām pašvaldībām savus 
kandidātus bija pieteikušas 33 vietva-
ras. Daudzbērnu ģimeņu dienu un 
konkursu organizē Latvijas Daudz-
bērnu ģimeņu apvienība.

Siguldas novada Pašvaldības 
policija iesaistās jaunās 
paaudzes izglītošanā
Siguldas novada Pašvaldības policijas darbs ir ļoti dinamisks. Pašvaldības poli-
cija ne tikai nodrošina sabiedrisko kārtību novadā, bet arī dodas pie bērniem 
un jauniešiem uz mācību iestādēm un informē viņus par aktuālajiem drošības 
jautājumiem.

Siguldas novads

Pašvaldības policija vienmēr ir 
augstu vērtējusi bērnu un jau-
niešu visaptverošu izglītošanu 

un prevencijas darbu. Šajā mācību 
gadā pašvaldības policisti izglītības 
iestādēs viesojušies 18 reizes, lai ie-
pazīstinātu audzēkņus ar savu darbu 
un profesiju. Policisti jaunajai paau-
dzei stāstīja par ceļu satiksmes no-
teikumiem, administratīvo atbildību, 
bērnu tiesībām un pienākumiem, kā 
arī par citiem aktuāliem tematiem. 
Pārspriestas tēmas par atkarību izrai-
sošām vielām, savstarpējām attiecī-
bām un vardarbību skolā, kā arī par 
vispārējo drošību  – mājās, uz ielas, 
internetā un saziņā ar svešiniekiem.

Viens no preventīvajiem pasāku-

miem, ko veic Pašvaldības policija, 
ir arī piedalīšanās Drošības dienās, 
iepazīstinot bērnus un jauniešus ar 
savu darbu, inspektoru ikdienas dar-
bā  izmantotajiem speclīdzekļiem un 
operatīvo transportlīdzekli. Būtiski 
pieminēt, ka šogad septembrī plānots 
organizēt ikgadējo drošības pasākumu 
bērniem un jauniešiem Siguldā. Pērn 
tas notika jau sesto reizi. Tajā piedalās 
dažādu ar drošību saistītu dienestu un 
profesiju pārstāvji, kā arī tiek aktualizē-
ti ar drošību saistītie jautājumi.

Pašvaldības policijai ir svarīgi, lai 
bērni un jaunieši apzinātos iespēja-
mos apdraudējumus viņu veselībai 
un dzīvībai un zinātu, kā sevi aizsar-
gāt un pasargāt. Pašvaldības policijai 
ir būtiski, lai jaunā paaudze zinātu, 
pie kā vērsties visdažādākajās situāci-
jās, un justos droši.



6

MAIJS, 2024

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Jūnijā norisināsies Eiropas Parlamenta vēlēšanas; 
Siguldas novadā strādās 12 vēlēšanu iecirkņi
Eiropas Parlamenta vēlēšanas norisināsies 8. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 20.00. Vēlētāji Eiropas Parlamentā ievēlēs deviņus de-
putātus no Latvijas. Lai piedalītos vēlēšanās, iedzīvotājam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus vecam. Jāņem līdzi derīgs 
personu apliecinošs dokuments – pilsoņa pase vai personas apliecība (eID).

Siguldas novads

Kopumā šajā dienā visā Latvijā 
strādās 945 vēlēšanu iecirkņi, 
no tiem 12 iecirkņi Siguldas 

novadā, taču balsot var jebkurā vē-
lēšanu iecirknī Latvijā. Balsošanas 
iecirkņi būs atvērti vēlēšanu dienā un 
atsevišķās dienās pirms tam. Iepriek-
šējā balsošana Latvijas vēlēšanu iecir-
kņos notiks 3., 6. un 7. jūnijā. 

Siguldas novada vēlēšanu iecirkņi:
 �Nr. 614 Lēdurgas Kultūras namā 

(Emiļa Melngaiļa iela 2, Lēdurga, 
Lēdurgas pagasts);

 �Nr. 707 dienas centrā “Gauja” (Cen-
tra iela 6, Gauja, Inčukalna pagasts);
 �Nr. 770 Siguldas novada Kultūras 
centrā (Pils iela 10, Sigulda);
 �Nr. 771 Siguldas novada Kultūras 
centrā (Pils iela 10, Sigulda);
 �Nr. 772 Siguldas 1. pamatskolā 
(Pulkveža Brieža iela 105, Sigulda);
 �Nr. 773 Siguldas pagasta Kultūras 
namā (Zinātnes iela 7B, Sigulda);
 �Nr. 774 Mores Amatu mājā (Sigul-
das iela 7A, More, Mores pagasts);

 �Nr. 776 Allažu Sporta centrā (Sko-
las iela 5, Allaži, Allažu pagasts);

 �Nr. 782 Inčukalna Tautas namā 
(Atmodas iela 1A, Inčukalns, Inču-
kalna pagasts);

 �Nr. 783 Krimuldas Tautas namā 
(Parka iela 1, Ragana, Krimuldas 
pagasts);

 �Nr. 784 sporta un atpūtas centrā 
“Namiņš” (Zvaigžņu iela 7, In-
ciems, Krimuldas pagasts);

 �Nr. 788 Mālpils Kultūras centrā 
(Nākotnes iela 5, Mālpils, Mālpils 
pagasts).

Novada nevalstiskās organizācijas saņem 
līdzfinansējumu sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai
Šogad finansējuma saņemšanai sabiedriski nozīmīgu aktivitāšu īstenošanai sociālajā jomā pieteicās 11 Siguldas novada 
nevalstiskās organizācijas. Kopumā šādu aktivitāšu nodrošināšanai pašvaldība piešķīrusi vairāk nekā 12 tūkstošus eiro.

Siguldas novads

Pašvaldības finansējums pie-
šķirts izglītojošu, radošu un 
sportisku aktivitāšu organizē-

šanai un nodrošināšanai, organizāciju 
biedru integrācijas braucieniem, ap-
kures un elektrības rēķinu apmaksai 
tām organizācijām, kuras nomā telpas 
aktivitāšu nodrošināšanai, kā arī po-
litiski represēto piemiņas pasākumu 
organizēšanai, palīdzības sniegšanai 
mazaizsargāto personu grupām.

Aktivitāšu īstenošanai finansējums 
piešķirts šādām organizācijām:

 �Lēdurgas pagasta pensionāru, in-
valīdu un politiski represēto bied-
rībai “Kamolītis” – 1300 eiro;
 �Inčukalna Pensionāru biedrībai  – 
1100 eiro;
 �biedrībai “Pensionāru biedrība  
“Sigulda”” – 1100 eiro;
 �biedrībai “Notici sev!” – 1300 eiro;
 �biedrībai “Kopums” – 1300 eiro;
 �biedrībai “Siguldas Senioru sko-
la” – 1300 eiro;
 �senioru biedrībai “Inciemieši”  – 
1300 eiro;
 �Latvijas Politiski represēto apvie-
nības Siguldas novada nodaļai  – 
1265 eiro;

 �biedrībai “Lidojošie eņģeļi”  – 
1000 eiro;

 �biedrībai “Kultūra. Vide. Sabiedrī-
ba” – 1300 eiro;

 �nodibinājumam “Dimantu paka-
vi” – 500 eiro.
Pieteikumus izvērtēja pašvaldības 

Sociālais dienests atbilstoši Siguldas 
novada pašvaldības iekšējiem notei-
kumiem “Par finansējumu nevalstis-
kajām organizācijām sabiedriski 
nozīmīgu aktivitāšu īstenošanai so-
ciālajā jomā Siguldas novadā”. Finan-
sējuma piešķiršana apstiprināta ar 
Sociālo un veselības jautājumu komi-
tejas 2024. gada 16. aprīļa lēmumu.

Siguldas Jauno kapu kapličai veikta jumta 
seguma nomaiņa
Siguldas Jaunajos kapos, kuru vaibstus iezīmē arhitektoniski augstvērtīgā kapličas ēka, pabeigti 2023. gada nogalē uzsāk-
tie vērienīgie kapličas jumta seguma nomaiņas darbi, remontdarbos investējot turpat 108 tūkstošus eiro.

Sigulda

Ēkas, kuras kopējā platība ir 350 
kvadrātmetri, atjaunošanas 
darbi sekmējušies ar pozitīvu 

rezultātu. Kapličas vērienīgo jum-
ta remontdarbu ietvaros tika veikta 
jumta segumu klājušo veco lubiņu 
un latojuma demontāža, kā arī jumta 
konstrukcijas labošana un protezēša-
na. Tāpat remontdarbu laikā veikta 
bojātās siltumizolācijas nomaiņa, kā 
arī tika veikta jaunu impregnētu lubi-
ņu montāža trīs kārtās 605 kvadrāt-
metru platībā. Atjaunošanas darbos 
izveidotas arī īpašas teknes nokrišņu 
novadei. Darbus atklāta konkursa re-
zultātā īstenoja SIA “Warss+”.

Novadniekiem iespēja izmantot 
“attālināto ierēdni”
Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) tehnolo-
ģiskās iespējas arī Siguldas novadā tiek arvien aktīvāk pilnveidotas. No šī gada 
VPVKAC Siguldā, Raiņa ielā 3, papildus līdz šim jau pieejamajiem pakalpojumiem 
piedāvā jaunu iespēju  – klients sarežģītus jautājumus var apspriest ar ierēdni 
virtuālā sarunā, piesakot Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts sociālās apdro-
šināšanas aģentūras (VSAA) vai Valsts zemes dienesta (VZD) speciālistu attālinā-
tās konsultācijas.

Siguldas novads

Brīvpieejas dators VPVKAC 
Siguldā, Raiņa ielā 3, ir teh-
niski nodrošināts un izvie-

tots noslēgtā telpā, kas nodrošina 
konfidencialitāti, kā arī ir aprīkots 
ar dokumentu kameru, līdz ar to 
attālinātā konsultācija ir vēl piln-
vērtīgāka  – klientam ir iespēja uz-
skatāmi parādīt viņa rīcībā esošos 
dokumentus, bet ierēdnis savukārt 
var nekļūdīgi konsultēt par saturu un 
norādīt uz nepilnībām, kā arī infor-
mēt par to, kādi papildu dokumenti 
ir jāsagatavo. Pašlaik tiek piedāvātas 
šādas attālinātās videokonsultācijas: 
VID – jautājumi par normatīvo aktu 
piemērošanu; VSAA – jautājumi par 
slimības pabalstu, vecāku pabalstu, 
vecuma pensiju, invaliditātes pensi-
ju; VZD – jautājumi par Valsts zemes 
dienesta pakalpojumiem.

Lai saņemtu šo pakalpojumu, ir 
jāvēršas tuvākajā klientu apkalpoša-
nas centrā, un speciālists veiks nepie-

ciešamās konsultācijas pierakstu pie 
speciālista atbilstošās iestādes attāli-
nātajai vizītei. Pirms virtuālās saru-
nas jāuzrāda pase vai ID karte.

Kontakti pierakstam un apmeklē-
jumam:

 �VPVKAC Siguldā, Raiņa ielā 3; tāl-
ruņa numurs 80000388;
 �VPVKAC Allažos, Birzes ielā 4; tāl-
ruņa numurs 66954996;
 �VPVKAC Inčukalnā, Atmodas 
ielā 4; tālruņa numurs 66954820;
 �VPVKAC Raganā, Parka ielā 1; tāl-
ruņa numurs 66954866;
 �VPVKAC Mālpilī, Nākotnes ielā 1; 
tālruņa numurs 66954868;
 �VPVKAC Morē, Siguldas ielā 11; 
tālruņa numurs 66954917;
 �otrdienās KAC Gaujā, dienas cen-
trā “Gauja”, Centra ielā 6; tālruņa 
numurs 66954820;
 �trešdienās KAC Inciemā, Inciema 
torņa pirmajā stāvā; tālruņa nu-
murs 66954866.
Papildu jautājumu vai neskaidrību 

gadījumā aicinām izmantot bezmak-
sas uzziņu tālruni 80000388.

Likvidē šķiroto atkritumu 
savākšanas punktus Inčukalnā; 
aicina izmantot alternatīvas
Cilvēku negodprātīgas rīcības dēļ likvidēti trīs publiski pieejami atkritumu da-
lītās savākšanas punkti Inčukalna pagastā – Laimes un Saules ielas krustojumā 
(pie vecās katlumājas) Inčukalnā, Stacijas laukumā Inčukalnā, kā arī Gaujaslīču 
ielā 38 (pie skeitparka) Gaujas ciemā.

Inčukalna pagasts

Secināts, ka atkritumu šķiroša-
nas kultūra Inčukalna pagasta 
publiski pieejamos atkritumu 

dalītās savākšanas punktos jau ilg-
stoši ir bijusi ļoti slikta – cilvēki tajos 
regulāri atstāj visu veidu atkritumus, 
kas nav pārstrādājami, kā arī novie-
to atkritumus blakus konteineriem. 
Šādas rīcības rezultātā publiski pie-
ejamo atkritumu dalītās savākšanas 
punktu apkārtne regulāri ir piegružo-
ta, kas savukārt rada papildu izdevu-
mus to sakopšanai, negatīvi ietekmē 
ciema vizuālo tēlu un rada pamatotu 
iedzīvotāju neapmierinātību.

Atgādinām, ka SIA “Clean R” bez 
papildu maksas visiem klientiem – 
gan juridiskām, gan fiziskām perso-
nām – nodrošina atkritumu šķiroša-
nas pakalpojumu maršruta veidā ar 

speciāliem konteineriem klienta ad-
resē. Aicinām vērsties SIA “Clean R”,  
lai pieteiktu pašam savu šķiroto at-
kritumu konteineru. Savukārt daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājus, pie kuru 
mājām vēl nav šķiroto atkritumu 
konteineru, aicinām vērsties pie sava 
mājas apsaimniekotāja, lai tas sazinās 
ar atkritumu apsaimniekotāju un no-
drošina atkritumu šķirošanas kontei-
nerus teritorijā.

Šķiroto atkritumu savākšanas 
laukums pie Inčukalna dzelzceļa 
stacijas (piebraukšana no Plānupes 
ielas), kā arī publiski pieejamie at-
kritumu dalītās savākšanas punkti 
Inčukalnā, Plānupes ielā pie šķiroto 
atkritumu savākšanas laukuma, un 
Gaujā, Gaujaslīču ielā 41 (pie katlu-
mājas), turpina darbu ierastajā kār-
tībā. Aicinām būt saprotošiem un 
turpmāk vēl atbildīgākiem, šķirojot 
atkritumus!
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Izlaidumi Siguldas novada izglītības iestādēs
Līdz ar vasaras tuvošanos drīzumā sāksies arī skaistie izlaiduma mirkļi gan 9. un 12. klašu skolēniem, viņu vecākiem un 
pedagogiem, gan novada mūzikas un mākslas skolu, gan Siguldas Sporta skolas un Laurenču sākumskolas absolventiem. 
Sveicam visus absolventus šajā svētku dienā un vēlam veiksmi turpmākajās dzīves gaitās! Sakām lielu paldies mācībspē-
kiem, vecākiem un visiem, kas ir atbalstījuši bērnus un jauniešus zinību ceļā!

Siguldas novads

Izlaidumi pirmsskolas izglītības 
iestādēs:

 �24. maijā plkst. 10.00 Mores pa-
matskolas pirmsskolas grupās (no-
rise Mores Tautas namā);
 �24. maijā plkst. 16.00 pirmsskolas 
izglītības iestādē “Ezerciems”;
 �27. maijā plkst. 10.00, 28. maijā 
plkst. 11.00, 30. maijā plkst. 12.00 
un 31. maijā plkst. 15.00 pirms-
skolas izglītības iestādē “Tornīši”;

 �28. maijā plkst. 11.00 un 14.00 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Māllēpīte”;
 �29. maijā plkst. 10.00 un 13.00 un 
30. maijā plkst. 13.00 pirmsskolas 
izglītības iestādē “Ābelīte”;
 �29. maijā plkst. 12.00 (filiālē “Lap-
siņa”), 30. maijā plkst. 15.00 un 
31.  maijā plkst. 16.00 pirmsskolas 
izglītības iestādē “Minka”;
 �30. maijā plkst. 11.00 Garlība Mer-
ķeļa Lēdurgas pamatskolas pirms-
skolas grupā;
 �30. maijā plkst. 13.00 un 31. maijā 
plkst. 10.00  un 13.00 pirmsskolas 
izglītības iestādē “Pasaciņa”;
 �30. maijā plkst. 13.00 un 31. maijā 

plkst. 11.00  pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pīlādzītis”;

 �31. maijā plkst. 10.00 un 13.00 pirms-
skolas izglītības iestādē “Saulīte”;
 �31. maijā plkst. 10.00 un 15.00 pirms-
skolas izglītības iestādē “Krimulda”;
 �31. maijā plkst. 12.00 Allažu pa-
matskolas pirmsskolas grupās;
 �31. maijā plkst. 14.00 pirmsskolas 
izglītības iestādē “Ieviņa”;
 �7. jūnijā plkst. 10.00 un 11.00 In-
čukalna pamatskolas pirmsskolas 
izglītības grupās. 
Izlaidumi Laurenču sākumskolā:

 �6. klasēm 31. maijā plkst. 12.00, 
14.00 un 16.00.
Izlaidumi 9. klasēm:

 �18. jūnijā plkst. 18.00 Siguldas 
1. pamatskolā;
 �21. jūnijā plkst. 13.00 un 16.00 
Mālpils vidusskolā (norise Mālpils 
Kultūras centrā);
 �21. jūnijā plkst. 18.00 Inčukalna 
pamatskolā;
 �2. jūlijā plkst. 11.00 un 14.00 Sigul-
das Valsts ģimnāzijā;
 �2. jūlijā plkst. 16.00 Siguldas pilsē-
tas vidusskolā;
 �3. jūlijā plkst. 14.00 Allažu pamat-
skolā;
 �3. jūlijā plkst. 17.00 Mores pamat-

skolā;
 �5. jūlijā plkst. 18.00 Krimuldas vi-
dusskolā.
Izlaidumi 12. klasēm:

 �22. jūnijā plkst. 14.00 Mālpils vi-
dusskolā;
 �12. jūlijā plkst. 18.00 Krimuldas 
vidusskolā;
 �11. jūlijā plkst. 11.00 un 14.00 Si-
guldas Valsts ģimnāzijā;
 �12. jūlijā plkst. 13.00 Siguldas pilsē-
tas vidusskolā.
Izlaidumi mūzikas, sporta un 

mākslas skolās:
 �24. maijā plkst. 18.00 Krimuldas 
Mūzikas un mākslas skolā (norise 
Krimuldas Tautas namā);
 �31. maijā plkst. 17.00 Inčukalna 
Mūzikas un mākslas skolā (norise 
Inčukalna Tautas namā);
 �31. maijā plkst. 18.00 Siguldas 
Mākslu skolā “Baltais flīģelis”;
 �31. maijā plkst. 18.00 Mālpils Mū-
zikas un mākslas skolā (norise 
Mālpils Kultūras centrā);
 �4. jūnijā plkst. 17.00 Siguldas Spor-
ta skolā (norise Siguldas Mākslu 
skolā “Baltais flīģelis”);
 �7. jūnijā plkst. 17.00 Maijas Pīlāgas 
Lēdurgas Mākslas skolā (norise 
Lēdurgas Kultūras namā).

Šogad Siguldas pilsētas vidusskolas mākslu 
klasei pirmie absolventi
Pirms sešiem gadiem – 2018. gada rudenī – Siguldas pilsētas vidusskolas 16 pirmklasnieki uzsāka mācības mākslu klasē 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” telpās. Šogad, pēc sešu gadu ilgas mācību pieredzes, nozīmīgais projekts šiem sko-
lēniem noslēgsies, atstājot audzēkņiem vērtīgas prasmes, zināšanas un neaizmirstamas atmiņas.

Sigulda

“Pirms vairāk nekā sešiem 
gadiem radās iecere vei-
dot Siguldā tādu skolu, 

kurā talantīgiem bērniem ir drošs 
ceļš mākslās. Bieži vien saskārāmies 
ar to, ka bērni nevar nokļūt uz pro-
fesionālās ievirzes izglītības nodarbī-
bām Siguldas Mākslu skolā “Baltais 
flīģelis”, jo vecākiem nav iespējas 
dienas vidū viņus izvadāt uz nodar-
bībām. Vēlāk, projektam attīstoties, 
sapratām, ka rodas fantastiska kopie-
na, kas apvieno radoši spēcīgus pe-
dagogus un talantīgus bērnus, un tā 
lēnām sāka tapt maģija – kā sinerģija 
starp divām lielām skolām tepat Si-
guldā. Šis projekts turpina attīstīties 
ik dienu, jo katra klase, kas izveidojas 
mākslu klašu projektā, ir citādāka, 
tāpēc interešu izglītības daļa mainās 
ik gadu, pulcējot arvien košākus un 
iedvesmojošākus cilvēkus. Tas ir ne-
novērtējams ieguldījums, ko dod 
ikviens no iesaistītajiem abās skolās. 

Katrs bērns šajā projektā ir nozīmīgs 
un mīlēts, kā lielā ģimenē,” par māks-
lu klases izveidi un attīstību stāsta Si-
guldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
direktore Jolanta Bimbere.

Siguldas pilsētas vidusskolas 
mākslu klasēs izglītības posmā no 1. 
līdz 6. klasei šobrīd mācās 96 skolēni. 
Interese par iespēju tikt uzņemtiem 
pirmajā klasē ir liela  – šajā mācību 
gadā visas 16 vietas tikai aizpildītas 
reģistrācijas pašā sākumā. Izvērtē-
jot pieejamos datus, jau šobrīd ir 
redzams, ka nākamajā mācību gadā 
skolas gaitas uzsāks ļoti daudz pašrei-
zējo skolēnu māsu un brāļu. Tas dod 
pārliecību, ka ģimenes ir apmierinā-
tas ar savu izvēli.

“Ļoti priecājamies skatīties, kā 
skolēni aug, gūst un pilnveido savas 
zināšanas gan mācību priekšmetos, 
gan attīstot savus talantus mākslu 
jomā. Katrs skolēnu un skolotāju 
kopā veidotais koncerts, uzvedums 
vai teātra izrāde ir brīnišķīgs piedzī-
vojums, kas atspoguļo katra un visu 
kopā radošumu,” atklāj Siguldas pil-

sētas vidusskolas direktores vietniece 
Ruta Zaharova.

Mākslu klasēs saskaņā ar izstrādā-
to mācību programmu audzēkņi pil-
nā apjomā apgūst vispārizglītojošās 
programmas priekšmetus. Mākslu 
skolu “Baltais flīģelis” veidotajā un 
lolotajā interešu izglītības piedāvāju-
mā visi mākslu klašu skolēni aizvada 
dienas otro pusi. Lielākā daļa audzēk-
ņu jau atraduši savu ceļu un veiksmī-
gi iekļaujas arī profesionālās ievirzes 
izglītības programmās mūzikā un 
mākslā. Lai arī skolēni mācās citā ēkā, 
viņi ir daļa no Siguldas pilsētas vidus-
skolas plašā skolēnu kolektīva un visi 
kopā piedalās dažādos pasākumos  – 
sporto, dejo, pārstāv Siguldas pilsētas 
vidusskolu konkursos un olimpiādēs. 
Pabeidzot 6. klasi, mākslu klases sko-
lēni izglītības ieguvi turpina Siguldas 
pilsētas vidusskolā vai pretendē uz 
vietu Siguldas Valsts ģimnāzijā. Tā kā 
šis ir pirmais gads, ne skolai, ne sko-
lēniem nav iepriekšējas pieredzes par 
to, kā ikdiena mainīsies, esot prom no 
ierastās vides “Baltā flīģeļa” ēkā.

Uzsākta jauniešu projekta  
“Viss ir iespējams” īstenošana
Lai stiprinātu jauniešu līdzdalību, 2.  maijā Siguldas novada Jaunrades centra 
jauniešu iniciatīvu centrā “Mērķis” norisinājās projekta “Viss ir iespējams!” pirmā 
aktivitāte, kurā piedalījās deviņu Siguldas novada skolu skolēnu pašpārvalžu un 
dažādu biedrību pārstāvji.

Siguldas novads

Veicinot jauniešu sadarbību ar 
nevalstiskajām organizācijām 
un skolām, klātesošie disku-

tēja par skolēnu pašpārvaldes darbību. 
Tika pārrunāti jautājumi par to, kā 
šobrīd strādā pašpārvaldes, ar kādām 
grūtībām tās saskaras un ko jaunieši 
vēlētos uzlabot pašpārvaldes darbībā.

Stiprinot jauniešu līdzdalības vei-
dus, aktivitātes otrajā daļā jaunieši 
iepazinās ar mentoriem – nevalstisko 
organizāciju pārstāvjiem un jauniešu 
iniciatīvu centra “Mērķis” darbinie-
kiem. Jaunieši kopā ar tiem plānoja, 
kā aktīvi līdzdarboties skolēnu paš-
pārvaldē, skolā, kopienā, novadā un 
Latvijā. Projekta ietvaros katrai paš-

pārvaldei tiek piešķirti 300 eiro kādas 
idejas realizēšanai, un jauniešiem šīs 
idejas jāīsteno līdz 31. oktobrim.

Projekta pirmajā aktivitātē iesais-
tījās Siguldas pilsētas vidusskolas, 
Siguldas Valsts ģimnāzijas, Siguldas 
1.  pamatskolas, Allažu pamatskolas, 
Mores pamatskolas, Mālpils vidus-
skolas, Krimuldas vidusskolas, Garlī-
ba Merķeļa Lēdurgas pamatskolas un 
Inčukalna pamatskolas pārstāvji.

Projekta “Viss ir iespējams!” mēr-
ķis ir stiprināt jauniešu līdzdalības 
mehānismu solidaritātes aktivitāšu 
veicināšanai, stiprināt Siguldas nova-
da skolu skolēnu pašpārvaldes, vei-
cināt to sadarbību ar nevalstiskajām 
organizācijām, skolām un jauniešu 
iniciatīvu centru, attīstīt un stiprināt 
jauniešu līdzdalības veidus novadā.

Noslēdzies Siguldas novada 
jauniešu iniciatīvu projektu konkurss
Lai veicinātu Siguldas novada jauniešu iekļaušanos pašvaldības, kultūras, sporta 
un izglītības procesos, aprīlī jauniešiem bija iespēja piedalīties Siguldas novada 
Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” projektu konkursā un iegūt 
finansiālu atbalstu savas idejas īstenošanai. Konkursā atbalstu guva septiņas 
idejas, kuras saņēma pašvaldības līdzfinansējumu – līdz 300 eiro vienam projek-
tam. Kopējais projektu konkursa finansējums – 2100 eiro.

Siguldas novads

Šogad saskaņā ar konkursa no-
likumu tika atbalstītas iniciatī-
vas, kas ietver novada jauniešu 

iesaisti pašvaldības, kultūras, sporta 
un izglītības procesos, sekmējot viņu 
fiziskās aktivitātes un veicinot jaunie-
šu iniciatīvu un aktīvu līdzdalību:

“Tīklošanās”  – projekts par atpū-
tas vietas izveidi jauniešiem Mores 
centrā;

 �“Starp zirgiem” – jauniešu, kam pa-
tīk zirgi, saliedēšanās pasākums ar 
izglītojošu saturu;

 �“Izglītojošs pasākums ar iedvesmo-
jošu personu” – ideja par izglītojošu 
un iedvesmojošu tikšanos ar atpa-
zīstamu kādas profesijas pārstāvi;

 �“Sienas gleznojums Inčukalna 
Dzelzceļa stacijas teritorijā” – pro-
jekts par pievilcīga vides objekta – 
sienas gleznojuma  – izveidošanu 
Inčukalnā;

 �“Sadraudzības pasākums Allažu 
štābiņā”  – jauniešu sadraudzības 
un tīklošanās pasākums ar citu pa-
gastu jauniešiem;

 �“Ekskursija uz Tērveti”  – projekts 
par jauniešu saliedēšanos un drau-
dzības uzturēšanu vasarā, skolas 
brīvlaikā;

 �“Sociālo tīklu satura veidošanas 
meistarklase jauniešiem” – projekts 
par jēgpilna un kvalitatīva satura 
veidošanu un drošību internetā.
Apsveicam uzvarētājus un sakām 

lielu paldies visiem jauniešiem par 
piedalīšanos!
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Pirmsskolas izglītības iestāde 
“Minka” svin 50 gadu jubileju
30. aprīlī Inčukalna pirmsskolas izglītības iestāde “Minka” svinēja 50 gadu jubile-
ju. Uz jubilejas svinībām pulcējās audzēkņi, pedagogi, vecāki un Siguldas novada 
pašvaldības domes pārstāvji.

Inčukalna pagasts

Sveicēju vidū bija Siguldas nova-
da pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Linards Kumskis, priekš-

sēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais 
un Izglītības un sporta pārvaldes 
vadītāja Sigita Upmale. Pašvaldības 
pārstāvji pasniedza Pateicības raks-
tus ilggadējiem pirmsskolas izglītības 
iestādes darbiniekiem – Lidijai Suha-
revai, Agnesei Kiršteinai, Gunitai 
Galejai, Dzintrai Laganovskai, Vitai 
Segliņai, Līgai Zambarei un Aijai Ro-
zītei.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Minka” ir piecas audzēkņu grupi-
ņas, filiālē “Lapsiņa” Gaujā  –   divas 
grupiņas. Ikdienā ar bērniem strādā 
trīspadsmit radošas un aizrautīgas 
pirmsskolas skolotājas un septiņas 
auklītes, atraktīva sporta skolotāja 
un vienmēr jautra mūzikas skolotāja, 

savukārt bērnu runu pilnveido logo-
pēds. Bērni caur rotaļām un spēlēm 
eksperimentē, mācās saskarsmes 
mākslu un citas dzīvē noderīgas ie-
maņas. Papildus ikdienas rotaļno-
darbībām bērni pēcpusdienās var 
nodarboties dejošanas, angļu valo-
das, vokāli ritmiskajā un robotikas 
pulciņā.

Sirsnīgi sveicam pirmsskolas iz-
glītības iestādes“Minka” kolektīvu 
svētkos!

Pašvaldības bērnudārzu un 
pirmsskolas grupu darbs vasarā
Siguldas novada pašvaldības Izglītības pārvalde informē, ka jūnijā, jūlijā un 
augustā pirmsskolas izglītības iestādes un pirmsskolas grupas (skolās) strādās 
apvienoto grupu režīmā, nodrošinot gan ierasto pakalpojumu, proti, mācību 
procesu bērnu vispusīgas attīstības un iepriekšējā laikposmā iegūto zināšanu, 
izpratnes, pamatprasmju un caurviju prasmju, kā arī vērtībās balstītu tikumu un 
ieradumu nostiprināšanā, gan bērnu uzraudzības pakalpojumu. 

Apvienoto grupu skaits kat-
rā izglītības iestādē noteikts 
atbilstoši plānotajiem re-

montdarbiem, maksimāli nodrošinot 
pirmsskolas izglītības iestāžu darbības 

nepārtrauktību. Plašāka informācija 
par darba laiku vasarā pieejama pirms-
skolas izglītības iestādēs. Septembrī 
Siguldas novada pašvaldības izglītības 
iestādes atsāks darbu ierastajā kārtībā.

Jaunieši izstrādājuši jaunu mobilā darba rīku  
“Be mobile KIT”
Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” dalībnieki kopā ar kolēģiem no Latvijas un Rumānijas 
izstrādājuši jaunu mobilā darba rīku “Be mobile Kit”. Tas izstradāts “Erasmus+” maza mēroga partnerības projekta “Be 
mobile!” ietvaros, kuru īstenoja Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze”, jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” un biedrības 
“Curba de Cultura” un “CSCD” (Asociatia Centrul pentru Dezvoltare Comunitara Durabila) no Rumānijas.

Siguldas novads

Projekta “Be mobile!” mērķis 
bija uzlabot zināšanas, prasmes 
un kompetences par jaunatnes 

mobilo darbu. Lai palīdzētu organizā-
cijām un jaunatnes darbiniekiem, kas 
ir sava mobilā jaunatnes darba ceļa 
sākumā, tika veidotas kartītes, kuru 
uzdevums ir pilnveidot zināšanas par 
mobilā darba aktivitātēm, dalīties ar 
mobilā jaunatnes darba aktivitāšu la-
bajiem piemēriem vai dažām jaunām 
iespējām, ko jaunatnes darbinieki var 

izmantot savā darbavietā, kā arī veici-
nāt radošo domāšanu.

Rīks “Be mobile KIT” sastāv no 
64 kartītēm:

 �32 resursu kartītes ar attēlotām 
lietām, kuras var izmantot mobilā 
jaunatnes darba aktivitātēs;
 �16 situāciju kartītes  – katrā ir ap-
rakstīta kāda situācija, kas varētu 
rasties mobilajā darbā ar jaunatni;
 �16 metožu kartītes – katrā ir viena 
mobilā jaunatnes darba aktivitāte 
vai metode. 
Tās izveidotas, lai izpētītu mobilā 

jaunatnes darba aktivitāšu iespējas 

vai veidus, kā to darīt. Kartītes ir kā 
vienkārša rokasgrāmata pirms do-
šanās uz mobilo darbavietu – ko ie-
viest, ko ņemt līdzi.

Tāpat šo kartīšu komplektu var iz-
mantot pašā mobilā darba aktivitātē, iz-
spēlēt kopā ar bērniem vai jauniešiem, 
lai veicinātu viņu radošo domāšanu vai 
sniegtu zināšanas par mobilo darbu. Ja 
to izmanto jaunatnes darbinieki vienas 
organizācijas ietvaros, tas var rosināt 
diskusiju par to, kā uzlabot savu mobilā 
jaunatnes darba plānu vai izmantot sa-
vus resursus dažādos veidos vai citā vie-
tā, līdz ar to radot dažādību aktivitātēs.

Mākslu skola “Baltais flīģelis” uzņem jaunus 
audzēkņus 
Līdz 5. jūnijam Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” turpinās jaunu audzēkņu uzņemšana Mūzikas nodaļā un Mākslas 
nodaļā. Pieteikties mācībām profesionālās ievirzes klasēs var pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, aizpildot pie-
teikuma formu “Iesniegums profesionālās ievirzes programmās”. Uzņemšanas pārbaudījumi notiks 5. un 6. jūnijā. 

Sigulda

Mūzikas nodaļā audzēkņus 
uzņem paralēli mācību 
uzsākšanai vispārējās 

izglītības iestādes 1. vai 2. klasē un 
piedāvā apgūt instrumenta spēli šā-
dās programmās: taustiņinstrumetu 
(klavieres, akordeons) spēle, stīgu 
instrumentu (vijole, čells, ģitāra) 
spēle, pūšaminstrumentu (flauta, 
klarnete, saksofons, mežrags, trom-

pete, trombons, eifonijs, tuba) spēle, 
sitaminstrumentu spēle, kora klase, 
populārās un džeza mūzikas nodaļas 
programmā “Mūsdienu ritma mūzi-
ka”, iespējams izvēlēties specialitāti – 
klavierspēli, dziedāšanu, elektrisko 
ģitāru, basģitāru, saksofonu un si-
taminstrumentus. Mūzikas nodaļas 
programmu apguves ilgums ir astoņi 
gadi un ietver kolektīvo muzicēšanu, 
mūzikas teorijas apguvi un vispārējo 
klavieru apguvi (tiem, kam klavieres 
nav specialitāte).

Mākslas nodaļā audzēkņus uzņem 
paralēli mācību uzsākšanai vispārē-
jās izglītības iestādes 2. vai 3. klasē. 
Skolēniem septiņu gadu garumā ir 
iespēja apgūt vizuāli plastisko māks-
lu, iepazīstot zīmēšanu, gleznošanu, 
kompozīciju, veidošanu, tekstila, ke-
ramikas un stikla apstrādi, mākslas 
un dizaina pamatus.

Papildu informācija par audzēkņu 
uzņemšanu pieejama tīmekļa vietnē 
www.baltaisfligelis.lv vai klātienē Si-
guldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis”.

Novada jaunieši līdzdalības projektā  
“Starp mum(S!)” viesojas pašvaldībā
Pilsoniskās iesaistes un līdzdalības veicināšanai 24. aprīlī novada jauniešu grupa no jauniešu interešu centra “Mērķis” ap-
meklēja Siguldas novada pašvaldības centrālo administrāciju un tikās ar pašvaldības domes priekšsēdētāju Linardu Kumski.  
Vizītes laikā jaunieši guva ieskatu centrālās administrācijas biroja iekšējā darbībā un iepazina pašvaldības pārvaldes nori-
ses, izzinot Finanšu, Juridisko un Sabiedrisko attiecību pārvaldi. Jaunieši guva pirmo ieskatu lēmumu pieņemšanas proce-
sos, kas veido Siguldas novada kopienu.

Siguldas novads

Pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Linards Kumskis sveica 
jauniešus un iesaistīja viņus 

atklātā diskusijā par vairākiem bū-
tiskiem jautājumiem  – no politikas 
veidošanas sarežģījumiem līdz iz-
aicinājumiem, ar kuriem saskaras 
novads. Tika runāts arī par pārval-
dības dažādajiem aspektiem, mudi-
not jauniešus uz kritisko domāšanu 
un aktīvu līdzdalību. Tika pārrunā-
tas tēmas par demokrātiju, domes 
darbību un pašvaldības prioritātēm 
nākotnes veidošanā. Dalībnieki iz-

mantoja iespēju paust savu viedokli, 
uzdot jautājumus un piedāvāt savus 
ieteikumus un risinājumus aktuāliem 
tematiem.

“Šī pieredze patiešām bija acis at-
veroša,” dalījās Ingars, viens no da-
lībniekiem. “Tikšanās ar priekšsēdē-
tāju un tiešu jautājumu apspriešana ir 
viens no labākajiem rīkiem, kā moti-
vēt jauniešus un sabiedrību kopumā 
sākt aktīvāk iesaistīties novada un 
vietējās kopienas pilnveidei.”

Diskusijai tuvojoties noslēgumam, 
gan priekšsēdētājs, gan jaunieši pau-
da optimismu par sadarbības un 
pozitīvu pārmaiņu potenciālu. Bija 
acīmredzams, ka ne tikai ideju ap-

maiņa, bet arī šī tikšanās ir radījusi 
pamatu pastāvīgai pašvaldības ad-
ministrācijas un jauniešu sadarbībai 
turpmākām iniciatīvām.

Pasākums ir kā apliecinājums  
Siguldas novada pašvaldības apņē-
mībai veicināt pilsoniskās līdzdalī-
bas kultūru un dot iespēju jauniešiem 
kļūt par informētiem, proaktīviem 
pilsoņiem. Nodrošinot dialoga 
un iesaistīšanās iespējas, mērķis 
ir izkopt dinamisku demokrātiju, 
kurā katra balss tiek uzklausīta un  
novērtēta. 

Aktivitāte norisinājās programmas 
“Erasmus+” jaunatnes līdzdalības 
projekta “Starp mum(S!)” ietvaros. 
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Izglītības iestādes nosaukums
Grupu skaits vasaras 

mēnešos
Jūnijs Jūlijs Augusts

Pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte” 7 3 5

Pirmsskolas izglītības iestāde “Ieviņa” 3 3 1
Pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis” 4 2 2
Pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa” 3 3 1
Pirmsskolas izglītības iestāde “Tornīši” 5 5 2
Pirmsskolas izglītības iestāde “Ezerciems” 2 2 2
Pirmsskolas izglītības iestāde “Krimulda” 4 4 4
Pirmsskolas izglītības iestāde “Māllēpīte” 4–5 3 4
Pirmsskolas izglītības iestāde “Minka” 3 1 2
Pirmsskolas izglītības iestādes “Minka” filiāle 
“Lapsiņa” 2 1 1

Pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte” 6–7 4–5 4–5

Allažu pirmsskolas izglītības grupas 2 Iestāde 
slēgta 2

Mores pirmsskolas izglītības grupas 1 Iestāde 
slēgta 1

Garlība Merķeļa Lēdurgas pirmsskolas izglītības 
grupas 1 1 1

Inčukalna pirmsskolas izglītības grupas 2 1 Iestāde 
slēgta
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S!guldas Novada Ziņas

Plānotie sporta pasākumi jūnijā

Inčukalna pagastā
15. jūnijā plkst. 11.00 Inčukalna Sporta 
centrā – atvērtais mamaneta treniņš.

15. jūnijā plkst. 17.00 Siguldas Sporta 
centrā – Parasporta diena.

16. jūnijā plkst. 11.00 Siguldas Sporta 
centrā – Parasporta diena.

Krimuldas pagastā 
5. jūnijā plkst. 11.00 Krimuldas Sporta 
centrā – NVO sporta spēles.

18. jūnijā plkst. 18.30 Raganas pludmales 
volejbola laukumā – pludmales volejbola 
sacensības “Raganas kauss”.

30. jūnijā plkst. 13.00 Krimuldas Sporta 
centra stadionā – Sporta svētki 

Lēdurgas pagastā
22. jūnijā plkst. 10.00 Lēdurgas den-
droparkā – sacensības disku golfā “Lēdurga 
Open”.

Mālpils pagastā
25. jūnijā plkst. 17.00 Mālpils Sporta cen-
trā – futbola sacensības “Vecie pret jaunajiem”.

Mores pagastā
22. jūnijā plkst. 10.00 “Salaiņos” – sacensī-

bas jāšanas sportā “Salaiņu Jāņu kauss”.

Siguldā un Siguldas pagastā
1. un 8. jūnijā plkst. 11.00 Fischer 
Slēpošanas centrā – bezmaksas roller-
slēpošanas nodarbības. Pieteikšanās, zvanot 
uz tālruņa numuru 29118847 vai rakstot uz 
e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv.

1., 8. un 15. jūnijā plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā – bezmaksas vingrošanas 
nodarbība cilvēkiem ar invaliditāti. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
26396000. 
5. jūnijā plkst. 10.00 Fischer Slēpošanas 
centrā – sporta diena “Mēs esam sportā”.

6. jūnijā plkst. 18.00 Svētku laukumā – 
skriešanas sacensības “Siguldas apļi”. 
6. un 13. jūnijā plkst. 19.00 Fischer 
Slēpošanas centrā – bezmaksas roller-
slēpošanas nodarbības. Pieteikšanās, zvanot 
uz tālruņa numuru 29118847 vai rakstot uz 
e-pasta adresi fsc@siguldassports.lv.

7., 14. un 21. jūnijā plkst. 11.00 Siguldas 
Sporta centrā – bezmaksas vingrošanas 
nodarbība cilvēkiem ar invaliditāti. Pieteikšanās, 
zvanot uz tālruņa numuru 26396000.

8. jūnijā plkst. 10.00 pludmalē pie Gaujas – 
pludmales volejbola sacensības “Sigulda 
Open”.

9. jūnijā plkst. 10.00 pludmalē pie Gaujas – 

pludmales volejbola sacensības “NUKI Open”.

13. jūnijā plkst. 18.00 Fischer Slēpošanas 
centrā – “S!Velo 2024” pirmais posms.

15. un 16. jūnijā plkst. 8.00 Siguldas Spor-
ta centrā – sacensības “Yonex Sigulda Open” 
(Yonex XV LABL).

20. jūnijā plkst. 17.30 Pilsētas trasē Peldu 
ielā 1 – skriešanas sacensības “Sigulda Up 
Cup 2024”.

29. jūnijā plkst. 11.00 Fischer Slēpošanas 
centrā – Latvijas čempionāts skrituļslidošanā 
5 km distancē ar individuālu startu.

29. jūnijā plkst. 10.00 pludmalē pie 
Gaujas – pludmales volejbola sacensības 
“Sigulda Open”.

30. jūnijā plkst. 10.00 pludmalē pie 
Gaujas – pludmales volejbola sacensības 
“NUKI Open”.

Ārpus Siguldas novada
5. jūnijā plkst. 15.30 Nītaurē, pie ciema – 
orientēšanās sacensības “Siguldas kompass”. 
Sacensības notiek ar pašvaldības atbalstu. 

12. jūnijā plkst. 15.30 posmā Līgatne–Liber-
ti – orientēšanās sacensības “Siguldas kompass”. 
Sacensības notiek ar pašvaldības atbalstu. 

19. jūnijā plkst. 15.30 posmā Asaru ezers–
Lejēni – orientēšanās sacensības “Siguldas 
kompass”. 

SPORTS
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Inčukalnieši iegūst pasaules spēcīgākā 
galda hokeja kluba statusu
Aprīļa noslēgumā Čehijas galvaspilsētā Prāgā norisinājās divas svarīgas galda ho-
keja sacensības, tostarp Pasaules klubu čempionāts (World Club Championship).  
Sacensības ar izciliem rezultātiem pārstāvēja arī Inčukalna Galda hokeja klubs, 
iegūstot zelta medaļu.

Inčukalna pagasts

Pasaules klubu čempionātam 
nav gara vēsture  – tas tika 
aizvadīts tikai devīto reizi. Ti-

tuliem visbagātākais ir Rīgu pārstā-
vošais galda hokeja klubs “BJC Lai-
mīte”. Sacensības uzsāka 26 klubi, un 
pēc spraigām cīņām finālā Inčukalna 
Galda hokeja klubam pretī stājās 
trīskārtējie pasaules čempioni “BJC 
Laimīte”. Finālā jau pirmajā kārtā 
inčukalnieši nodemonstrēja neap-
skaužamu cīņas garu un saliedētību, 
uzvarot pie visiem četriem galdiņiem 
un sēriju iesākot ar 4:0. Jāpiebilst, ka 
pie trim galdiņiem inčukalniešiem 
bija spēlētāji ar zemāku reitingu nekā 
pretiniekiem. Otrajā kārtā rīdzinie-

ki atspēlējās divās spēlēs un pietu-
vojās līdz 3:5, bet pēc trešās kārtas 
palika tikai viens uzvaras pārsvars 
(4:5). Uz pēdējo kārtu inčukalnieši 
izgāja daudz motivētāki un, pārējo 
sešu kluba biedru atbalstīti, spēja to 
uzvarēt ar 2:1, gala rezultātā kļūstot 
par čempioniem ar divu uzvaru tie-
su – 7:5!

Inčukalniešiem šī bija ceturtā līdz-
dalība Pasaules klubu čempionātā, 
labākais sasniegums līdz šim bija iz-
cīnītā 4. vieta 2010. gada čempionātā.

Kluba 20 gadu pastāvēšanas laikā 
(neoficiāli Inčukalnā galda hokeja 
kustība aizsākās jau 1999. gadā un 
ir mērojama ar ceturtdaļgadsimtu  – 
25  gadiem) šis izcīnītais pasaules 
klubu čempionu tituls ir lielākais pa-
nākums kluba pastāvēšanas vēsturē.

Siguldiete Amēlija Graudiņa – 
pieckārtēja 2024. gada Latvijas 
čempione badmintonā jauniešiem
Maija otrajā nedēļas nogalē norisinājās Latvijas čempionāts jauniešiem badmin-
tonā U11, U15 un U19 vecuma grupās, kurās startēja arī novadnieki.

Sigulda

Siguldas Badmintona kluba/
Siguldas Sporta skolas jaunā 
spēlētāja Amēlija Graudiņa 

kļuvusi par Latvijas absolūto čem-
pioni badmintonā vecuma grupā 

U11. Viņa pārliecinoši bija labākā 
meiteņu vienspēlēs, pārī ar rīdzinie-
ci Tīnu Salu dubultspēlēs un kopā ar 
kluba biedru Albertu Ereli jauktajās 
dubultspēlēs. Summējot ar iepriekš 
izcīnītajiem čempiones tituliem, 
Amēlijai šajā gadā kopumā ir pieci 
čempiones tituli.

Aizvadīts treniņsacensību  
“S!-Peld 2024” pirmais posms
10. maijā Siguldas Sporta centra Lielajā un Mazajā peldbaseinā norisinājās “S!-
Peld 2024” pirmais posms. Tās ir bērnu un pieaugušo peldēšanas treniņsacensī-
bas, kurās aicināts piedalīties ikviens peldēšanas entuziasts.

Siguldas novads

Sacensības norisinājās pozitīvā 
un ģimeniskā atmosfērā, pašiem 
dalībniekiem sasniedzot savus 

labākos rezultātus. Lai gan sacensībās 
netika apbalvoti pirmo vietu ieguvēji, 

katrs dalībnieks saņēma medaļu un 
dāvaniņu no sacensību atbalstītājiem. 
Peldējumā piedalījās 112 dalībnieki 
dažādās vecuma grupās. 

Otrais “S!-Peld 2024” sacensību 
posms norisināsies decembrī, kad 
atkal savas peldēšanas prasmes varēs 
pārbaudīt gan mazi, gan lieli peldētāji.

Beisbola klubam “Sigulda” – 30
5. maijā Turaidas skolā norisinājās beisbola kluba “Sigulda” 30 gadu jubilejas pasākums, kas vienlaikus bija arī šā gada 
beisbola sezonas atklāšana.

Krimuldas pagasts

Pasākumā notika beisbola ie-
pazīšanas nodarbība, beisbo-
la spēles bērniem un pieau-

gušajiem, kā arī konkursi. Beisbola 

spēlē starp vecākiem un bērniem 
triumfēja bērnu komanda, kas no-
demonstrēja nepiekāpību un mērķ
tiecību, apsteidzot savus vecākus. 
Pasākumā tika noskaidroti labākie 
sitēji, ātrākie skrējēji, kā arī trāpī-
gākie metēji. Spēlēs savu meistarību 

pārbaudīja beisbola spēlētāji ne tikai 
no Siguldas novada, bet no visas  
Latvijas.

Beisbola klubs “Sigulda” dibināts 
1994.  gadā ar mērķi popularizēt šo 
sporta veidu un sniegt iespēju spēlēt 
beisbolu Siguldas novadā un Latvijā.

Siguldas novada sportistiem medaļas Baltijas 
lielākajā džudo turnīrā
Siguldas novads

4. un 5. maijā džudo kluba 
“Sigulda” audzēkņi piedalī-
jās Baltijas lielākajā džudo 

turnīrā “International Kyodai Judo 
Tournament” Rīgā, kur startēja ko-
pumā vairāk nekā 1100 dalībnieku. 
Vairāki novadnieki ieguva godalgo-
tas vietas.

Siguldas novada sportistu rezul-

tāti: Rūdolfam Kojānam 1.  vieta, 
Olīvijai Reniņai 2.  vieta, Oliveram 
Pētersonam 2.  vieta. Sacensībās pie-
dalījās un pieredzi guva arī Elārijs 
Matvejevs, Jēkabs Mālnieks un Mar-
tins Garjānis.

Novada izglītības iestādes piedalās Olimpiskajā dienā
26. aprīlī Siguldas novadā notika Olimpiskā diena, kurā piedalījās pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādes, iepazīsto-
ties ar olimpisko garu un vērtībām caur aktīvu sportisko darbību. 

Siguldas novads

Kopumā aicinājumam atsau-
cās vairāk nekā 3000 au-
dzēkņu no Siguldas novada 

skolām un bērnudārziem. Bērni un 
jaunieši veica ikgadējos Olimpiskās 

dienas kompleksos vingrojumus, 
piedalījās orientēšanās sacensībās un 
stafetēs, vēroja Latvijas Olimpiskās 
komitejas tiešraidi, pārbaudīja erudī-
ciju sportiskās zināšanu spēlēs, kā arī 
iesaistījās citās aktivitātēs. 

Sporta gars un olimpiskās vērtības ir 
svarīgas mūsu kopienas veidošanā un 

kopības stiprināšanā, un šī diena aplieci-
na, ka visi var piedalīties un baudīt sporta 
prieku neatkarīgi no vecuma vai fiziskās 
sagatavotības. Varam būt lepni par izglī-
tības iestāžu un skolēnu aktīvu iesaistī-
šanos un atbalstu Olimpiskajai dienai, 
apliecinot savu atsaucību sporta attīstībai 
un kopības veidošanai skolas vidē.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.
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Aicina uz Eiropas Arheoloģijas 
dienām 
Turaidas muzejrezervāts no 14. līdz 16. jūnijam par godu Eiropas Arheoloģijas 
dienām organizē aizraujošus pasākumus, kurus apmeklējot ikviens interesents 
varēs iesaistīties izzinošās nodarbēs.

Siguldas novads

Sateseles pilskalnā 14. jūnijā 
plkst.  15.00 norisināsies grā-
matas “Sateseles pils un zeme” 

atvēršana un informatīvā stenda at-
klāšana. Grāmata tapusi ar Siguldas 
novada pašvaldības un Valsts kultūr-
kapitāla fonda finansiālu atbalstu, un 
tā ir pirmā plašākā publikācija par 
Sateseles pilskalna vēsturi un izpēti. 
Savukārt Turaidas muzejrezervāts sa-
darbībā ar Dabas aizsardzības pārval-
di sagatavojis jaunu informatīvu sten-
du. Interesentiem tiks piedāvāta arī 
ekskursija “Sateseles pilskalna stāsts”.

15. jūnijā no plkst. 13.00 līdz 17.30 
Turaidas pils pagalmā norisināsies pa-
sākums “Aizraujošā arheoloģija”. Tā 
laikā Turaidas pils pagalmā dažādu 
radošo darbnīcu ietvaros, izmanto-

jot Turaidas pils arheoloģiskajā izpētē 
atrastās senlietas, apmeklētājiem tiks 
ļauts “pieskarties” vēsturei, atklājot 
arheoloģijas būtību pagātnes izzinā-
šanā un mantojuma saglabāšanā. Tās 
būs aizraujošas spēles un seno amatu 
demonstrējumi. Norisināsies arī kera-
mikas trauku gatavošanas demonstrā-
cijas, metāla liešanas un formēšanas 
darbnīca, adatas pinuma un celošanas 
darbnīca, varēs izmēģināt prasmes krā-
sošanā ar dabas materiāliem, aplūkot 
izstādes un klausīties aizraujošos stāstī-
jumos, kā arī baudīt muzikālu pārstei-
gumu  – multimākslinieku ar pseido-
nīmu Vaaks/Vakuums, kurš piedāvās 
savu versiju par skaņu arheoloģiju.

Savukārt 16. jūnijā no plkst. 14.00 
līdz 16.00 varēs doties ekskursijās 
“Turaidas pils arheoloģiskais stāsts.” 
Pieteikšanās līdz 14. jūnijam (tālruņa 
numurs 29384512).

Sunīšos darbu uzsāk jauna 
radošā telpa
Jūnijā Krimuldas pagasta Sunīšos darbu sāk jauna biedrības “Kultūra. Vide. Sa-
biedrība” radošā telpa. 

Krimuldas pagasts

Radošajā telpā arī intere-
sentiem bez priekšzināša-
nām būs iespēja piedalīties 

meistarklasēs gleznošanā ar eļļas 
un akrila krāsām, veidot no māla 
traukus dažādās tehnikās, tostarp 

ar keramikas virpu, ar datorizētām 
šujmašīnām izšūt saviem tērpiem 
dažādus ornamentus un rakstus, bet 
ar adāmmašīnām – uzadīt kādu adī-
jumu. Konkrēti nodarbību datumi 
un laiki būs pieejami biedrības “Kul-
tūra. Vide. Sabiedrība” lapā sociālo 
tīklu vietnē “Facebook”. Tālruņa nu-
murs 20109324 (Inta).

Apmeklētāji var izbaudīt 
pilnvērtīgu “Allaž laipni Allažos” 
pieredzi
Ar informācijas stenda izvietošanu Allažmuižas parkā noslēdzas pēdējais projek-
ta “Allaž laipni Allažos” posms, un pašlaik apmeklētāji var izbaudīt pilnvērtīgu 
ekskursijas maršrutu.

Allažu pagasts

Siguldas novada iedzīvotāji un 
viesi ir aicināti apmeklēt Al-
lažu Tautas namu, kur var ap-

lūkot ekspozīciju par pasaulslaveno 
dzērienu “Allažu ķimelis”, dzirdēt 
stāstus par ķimeņu liķiera receptes 
turētājiem fon Blankenhāgeniem, 
savukārt ar muižas un tās kom-
pleksa vēsturi var iepazīties Allaž-
muižas parkā, izlasot un aplūkojot 
informācijas stendu, kas atrodas pie 
muižas dzirnavu ēkas parka malā. 
Informācija par Allažmuižas kom-

pleksu stendam iegūta sadarbībā 
ar kultūras pētnieci un tulkotāju 
Indru Čeksteri un pamatojoties uz 
informāciju Herberta fon Blanken-
hāgena grāmatā “Pasaules vēstures 
malā. Atmiņas no vecās Vidzemes, 
1913–1923”.

Atgādinām, ka gada sākumā at-
klāto ekspozīciju par 200 gadus seno 
dzērienu un tā vēsturi gan individu-
āli, gan grupās var apmeklēt otrdie-
nās un trešdienās no plkst. 10.00 līdz 
17.00 un ceturtdienās no plkst. 12.00 
līdz 19.00 vai citā laikā, iepriekš pie-
sakoties (tālruņa numurs 26556207, 
e-pasta adrese kimelis@sigulda.lv).

Aizvadīta Bērnu kultūras konsultatīvās padomes 
otrā sezona
Konsultatīvās padomes aktivitātēs šogad bija iesaistītas sešas pirmsskolas izglītības iestādes, kuru audzēkņi apmeklēja 
tuvumā esošās kultūras iestādes un radošās nodarbībās tikās ar dažādu kultūras un mākslas jomu personībām.

Siguldas novads

Krimuldas pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Krimulda” 
bērniem kopā ar tūrisma 

eksperti Jolantu Sausiņu izstrādāta 
bērnu veidota vietējā tūrisma karte – 
maršruts “Es tev parādīšu, kas mums 
te ir interesants”. Bērni kopā ar au-
dzinātājām, vecākiem un pašvaldības 
speciālistiem iepazina iecienītus un 
mazāk zināmus objektus tuvākajā ap-
kārtnē. Plānots izveidot piedāvājumu 
arī kartes un aprakstu veidā. 

Siguldas pirmsskolas izglītības iestā-
des “Pīlādzītis” “Kamenītes” grupiņas 
bērni kopā ar keramiķi Egiju Grīnfeldi 
ideju ģenerēšanas meistarklasē “Mūsu 
nākotnes Sigulda” veidoja sajūtu un 
domu kartes. Bērni nodarbībās dalījās 
iespaidos par mīļākajām vietām Sigul-
dā un apdomāja, kādas vajadzības ir 
bērniem, senioriem, cilvēkiem ratiņ-
krēslā, pēc tam zīmējot savas idejas par 

dažādiem uzlabojumiem, kuras vēlētos 
redzēt Siguldā.

Inciemā tika īstenots mākslas 
projekts “Ja es augtu kā koks”. Bēr-
nudārza “Ezerciems” bērni kopā ar 
mākslinieci Evu Vēveri veltīja laiku 
koku izpētei un veica radošus ek-
sperimentus par kokiem, to augša-
nu, faktūrām, formām, apmēriem 
un lietām, ko var izgatavot no koka. 
Nodarbības  notika gan telpās, kur 
tika strādāts ar glezniecības un gra-
fiskajiem materiāliem, gan svaigā 
gaisā, kur tika izgudrotas un spē-
lētas dažādas spēles, veidotas kom-
pozīcijas no ārā atrodamiem ma-
teriāliem, skaitītas pērnās zīles un 
kastaņi, veikti elpošanas un kustību 
vingrinājumi Inciema muižas parkā. 
Projekta noslēgumā tika izveido-
ta multifunkcionāla mākslas spēle 
“Vardītes ceļojums” un izspēlētas 
dažādas tās variācijas.

Projekta “Sigulda ar visām maņām” 
ietvaros Siguldas pirmsskolas izglītī-

bas iestādes “Ieviņa” grupas “Ķirsītis” 
bērni kopā ar mākslinieci Ēriku Zu-
teri pievērsa uzmanību visām piecām 
maņām, lai atklāto attēlotu ar vizuā-
liem izteiksmes līdzekļiem. Radošās 
sadarbības noslēgumā tika izveidota 
izstāde Koprades laboratorijās Sigul-
das Dzelzceļa stacijas laukumā.  

Inčukalnā bērni kopā ar pētnieci 
Ievu Vītolu veidoja “Īsāko vēstures 
ekspozīciju”. Tā ilga tikai stundu. 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais 
pasts” bērni kopā ar vecākiem izstādē 
izlika savas ģimenes relikvijas, tādē-
jādi izveidojot kopīgu ekspozīciju. 

Siguldas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Saulīte” 9. grupiņā vieso-
jās aktieris, režisors un Zīmējumu 
teātra vadītājs Varis Klausītājs. No-
darbībā bērni radīja paši savu kus-
tību spēli – izvēlējās tēlus, uzzīmēja 
tos un katram no tiem piešķīra savu 
kustību, tādējādi kļūstot par impro-
vizēta zīmējumu teātra autoriem un 
aktieriem.

Noslēgusies pavasara literatūras programma 
Siguldas novada skolās
No marta līdz maijam kultūras centrs “Siguldas devons” organizēja pavasara literatūras programmu Siguldas novada skolās.

Siguldas novads

Pamatskolas skolēni satikās ar 
iedvesmojošiem bērnu grā-
matu autoriem: Mālpils vidus-

skolā viesojās rakstniece un dzejnie-
ce Andra Manfelde, Siguldas Valsts 
ģimnāzijā – dzejnieks Marts Pujāts, 
Krimuldas vidusskolā un Siguldas 
pilsētas vidusskolā – dzejniece Ērika 
Bērziņa.

Mālpilieši, 3.–5. klases skolēni, 
rakstnieces atbraukšanai bija gatavo-
jušies ar īpašu degsmi un iepriecināja 
autori ar savām ilustrācijām, kurās 
Andras Manfeldes grāmatas varoņi 
atklājās jaunos veidolos.

Siguldas Valsts ģimnāzijā zināt-
kārie 6. klases pusaudži ar interesi 
sekoja dzejnieka Marta Pujāta sko-
las gaitām Rīgas Doma kora skolā, 
kas dzejas valodā izstāstītas krājumā 
“Zenīts” un muzikāli iedzīvinātas 
Marta klasesbiedra Jāņa Šipkēvica 
dziesmu izrādē.

Krimuldieši, 1.–4. klases skolēni, 
un Siguldas pilsētas vidusskolas 3. kla-
ses audzēkņi noklausījās Ērikas Bēr-
ziņas “Mammas dzejoļus” un aktīvi 
līdzdarbojās, atbildot uz jautājumiem 
un daloties savā pieredzē par dzejoļos 
aprakstītajām tēmām, balvā saņemot 
rakstnieces līdzatvestās dāvaniņas.

Savukārt Siguldas novada vidus-
skolēni iepazinās ar drukātajiem li-
teratūras un mākslas periodiskajiem 
izdevumiem: Mālpils vidusskolā 
viesojās literatūras žurnāls “Strāva”, 
Siguldas Valsts ģimnāzijā – literatū-
ras, publicistikas un vēstures žurnāls 
“Domuzīme”, bet Siguldas pilsētas 
vidusskolā – literatūras mēnešraksts 
“Avīzes Nosaukums” un mākslas žur-
nāls “Mākslas Žurnāls”. “Strāvas” re-
daktori Anna Auziņa un Ivars Štein-
bergs ar vidusskolēniem pārrunāja 
šobrīd aktuālās sociālās problēmas 
un politiskos procesus, “Domuzī-
mes” redaktori Rudīte Kalpiņa un 
Jānis Vādons rosināja diskusiju par 
latviešu valodas un identitātes jautā-
jumiem, bet “Avīzes Nosaukuma” re-
daktors Valters Liberts un “Mākslas 
Žurnāla” redaktore Zīle Ziemele pa-
stāstīja, kā jauniem cilvēkiem piepil-
dīt savu sapni un ar kādām grūtībām 
jāsastopas, izvēloties darīt darbu, kas 
ir arī sirdslieta.

Tuvojoties Lībiešu mantojuma 
dienai, lībiešu valodnieks, tulks un 
dzejnieks Valts Ernštreits un dzej-
nieks, krājuma “Lībiešu balādes” 
autors Kārlis Vērdiņš viesojās Kri-
muldas vidusskolā. Tikšanās reizē 
izskanēja dzejas lasījumi no biling-
vālā krājuma “Lībiešu balādes” gan 
latviešu, gan lībiešu valodā, kā arī 

tika apgūti jauni vārdi lībiešu valodā 
un noskaidrots, kāpēc pavasaros ir 
jāmodina putni.

Eiropas Rakstnieku dienā un arī 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas dienā ar Siguldas Valsts ģim-
nāzijas vidusskolēniem tikās Latvijas 
PEN vadītāja, rakstniece un dzej-
niece Inga Gaile un dzejniece Aļesja 
Loseva, kuras runāja par šobrīd visā 
pasaulē ļoti aktuālām tēmām – vār-
da brīvību, cenzūru, diskrimināciju, 
vardarbību, rakstnieku vajāšanu un 
nogalināšanu kara apstākļos.

Siguldas pilsētas vidusskolas rado-
šās klases tikās ar Latvijas Rakstnie-
ku savienības literārās izglītības un 
jaunrades programmu “Aicinājums”, 
“Jauno autoru seminārs” un “Literārā 
akadēmija” vadītājiem Sandru Rat-
nieci un Ronaldu Briedi, papildinot 
savas zināšanas par literārajiem pro-
cesiem un uzzinot, kāds ceļš ejams, 
lai kļūtu par rakstnieku vai dzejnieku 
un tuvotos šim mērķim.

Kultūras centra “Siguldas devons” 
organizētā literatūras programma 
skolām ietilpst pasākumu kopumā, 
kas tiek organizēti saistībā ar gai-
dāmo Siguldas Bērnu un jauniešu 
festivālu. Kultūras centrs “Siguldas 
devons” izsaka pateicību Siguldas 
novada skolām par sadarbību skolu 
literatūras programmas īstenošanā!
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Plānotie kultūras pasākumi jūnijā

NOTIKUMI

Allažu pagastā
8. jūnijā plkst. 20.00 
Allažu Tautas namā notiks amatiermākslas 
kolektīvu koncerts. Uzstāsies amatierteātris 
“AKA”, vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Ķimelītis” un vecākās paaudzes deju kolek-
tīvs “Ķimelis”. Biļetes cena – 3 eiro. 
13. jūnijā plkst. 10.00 
Allažu bibliotēkā norisināsies izzinoša meis-
tardarbnīca bērniem “Kā sapīsi, tā ziedēs!”.
20. jūnijā plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā notiks lasītāju kluba “1000 
un viena lapaspuse” tikšanās.
22. jūnijā plkst. 18.00 
Birzes ielā 4 notiks ielīgošana Allažos. Dalība 
bez maksas. 

Inčukalna pagastā
1. jūnijā plkst. 14.00 
Inčukalna Tautas namā notiks mūsdienu 
deju grupas “Born to dance” koncerts “Redzi 
mūziku, dzirdi deju”. Ieeja – bez maksas.
3. jūnijā plkst. 18.00 
Inčukalna bibliotēkā norisināsies “Sarunas 
bibliotēkā” – psiholoģes un pētnieces Danas 
Skaras grāmatas “Saprast UDHS” atvēršanas 
pasākums.
4. jūnijā plkst. 16.30 
Inčukalna Tautas namā tiks atklāta piemiņas iz-
stāde “Jānim Zvirbulim 100”. Ieeja – bez maksas.
6. jūnijā plkst. 10. 30 
Gaujas Kopienas centrā notiks Siguldas 
novada lasīšanas veicināšanas programmas 
“La(p)sa” nodarbība ar radošo darbnīcu.
14. jūnijā plkst. 16.00 
piemiņas vietā stacijas laukumā – komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas pasākums.
21. jūnijā plkst. 13.00–15.00 
Inčukalna bibliotēkā – tradīcīju darbnīca 
“Uzpin tautasdziesmu”. Dalība bez maksas.
22. jūnijā plkst. 11.00 
 Inčukalnā noritēs 53. Inčukalna Dziesmu 
diena. Ieeja – bez maksas.
22. jūnijā plkst. 13.00–18.00 
Zvaigžņu ielā būs iespēja Dziesmu dienas 
ietvaros paviesoties amatnieku un māj
ražotāju gadatirgū.
23. jūnijā plkst. 23.00–4.00 
Aleksandra parka estrādē notiks Jāņu nakts 
balle kopā ar grupu “Kalnieši 99”. Ieeja – bez 
maksas.

Krimuldas pagastā
1. jūnijā plkst. 18.00
Baznīcu nakts pasākums Krimuldas Evaņģē-
liski luteriskajā baznīcā.
2. jūnijā 
Krimuldas pagasta “Lapkalnos” norisināsies 
pieaugušo mūžizglītības nodarbība “Izman-
to pumpuru laiku”. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 26759878 vai rakstot uz 
e-pasta adresi info@rasiltumnica.lv.
23. jūnijā plkst. 22.00–2.00 
Inciema estrādē – Jāņu nakts balle ar grupu 
“Stradivari”. Ieeja – bez maksas.

Lēdurgas pagastā
1. jūnijā plkst. 10.00–14.30 
Lēdurgas estrādē norisināsies svētku 
pasākums maziem un lieliem “Ieskandini 
vasariņu”. Pasākumā varēs noklausīties 
koncertu un piedalīties dažādās aktivitātēs. 
Ieeja – bez maksas.
1. jūnijā plkst. 20.00–00.00 
Lēdurgas Kultūras namā – balles deju 
vakars. Uz skatuves – trio “Atbalss” un 
soliste Eva Strazdiņa. Biļetes cena – 12 eiro. 
Biļetes balles dienā varēs iegādāties Lēdurgas 
Kultūras namā.
22. jūnijā plkst. 20.00 
Lēdurgas Muižas parkā, Lēdurgas estrādē, 
Aģes pļavā, pie Dzirnavu ezera notiks 

vasaras saulgriežu pasākums. Radošas 
aktivitātes, lāpu gājiens, dziesmas, dejas un 
saules sagaidīšana plkst. 4.00. Pasākumā 
piedalīsies folkloras kopas, grupa “Viedais 
fonogrāfs” un Kārlis Rudra. Biļetes cena – 
5 eiro.

Mālpils pagastā
9. jūnijā plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē – tautas 
lietišķās mākslas studijas “Urga” un kera-
mikas studijas “Māl-pils” izstādes “Mozaīku 
iedvesmoti!” atklāšanas pasākums. 
14. jūnijā plkst. 17.30 
Mālpils muižas restorānā notiks Gardēžu va-
kars ar pieskaņotiem vīniem vīnziņa Rober-
ta Kārkliņa vadībā. Dalības maksa – 70 eiro. 
Pieteikt rezervāciju un plašāka informācija, 
zvanot uz tālruņa numuru 67102555 vai 
26666600 vai rakstot uz e-pasta adresi info@
malpilsmuiza.lv.
15. jūnijā plkst. 11.00–14.00
Skulmju dzimtas māju ekspozīcijā – kolāžu, 
aplokšņu un kartīšu izgatavošanas meistar
klase kopā ar Ēriku Zuteri. Dalības maksa – 
10 eiro; ar  – 20% atlaide, ar “3+ ģimenes 
karti” – 40% atlaide. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 29131556 vai 25451179.
18. jūnijā plkst. 12.00 un 18.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks ekoprinta 
meistarkase kopā ar Ingunu Sīmansoni. 
Dalība bez maksas. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru 26114137.
20. jūnijā plkst. 21.00 
vasaras saulgriežu pasākums Mālpilī. Biļetes 
cena – 5 eiro.
29. jūnijā plkst. 12.00–02.00 
Mālpils pagastā norisināsies Mālpils 
Zemeņu svētki. Dienas garumā būs iespēja 
klausīties koncertus un piedalīties dažādās 
atrakcijās un aktivitātēs, savukārt vakarā 
uzstāsies Latvijā populārie mūziķi Katrīna 
Gupalo un Intars Busulis. Ieeja – bez maksas.

Mores pagastā
7. jūnijā plkst. 18.00 
Mores Amatu mājā notiks melnā māla 
keramikas meistarklase, kurā būs iespēja 
izgatavot svētku uzkodu šķīvi. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikties, rakstot WhatsApp 
uz tālruņa numuru 28646332 (Sintija) līdz 
5. jūnijam. Dalības maksa – 25 eiro. 

Siguldā un Siguldas pagastā
No 1. jūnija līdz 31. augustam 
Siguldas novada bibliotēkā būs iespēja 
piedalīties “Vasaras izlaušanās spēlē” 
sākumskolas vecuma bērniem.
No 1. jūnija līdz 31. augustam 
Siguldas novada bibliotēkā pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērni varēs piedalīties 
spēlē “Meklējam ziedus bibliotēkā”.
No 1. jūnija līdz 31. augustam 
Siguldas novada bibliotēkā notiks vasaras 
lasīšanas aktivitāte “Lasīšanas bingo”.
1. jūnijā plkst. 10.00–22.00 
Siguldas Romas katoļu baznīcā Siguldā, 
Raunas ielā 1, norisināsies Baznīcu nakts 
aktivitātes. Baznīcā būs apskatāma izzinoša 
izstāde “Euharistiskā procesija baznīcā 
vakar, šodien, rīt”. Katru stundu būs iespēja 
noskatīties 15 minūšu garu video par 
procesiju norisi Latvijā un pasaulē.
1. jūnijā plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā varēs piedalīties 
lasīšanas veicināšanas nodarbībā 3–4 gadus 
veciem bērniem jeb “Pūčulēnu skolas” treša-
jā nodarbībā. Papildu informācija, zvanot 
uz tālruņa numuru 29387505 vai rakstot uz 
e-pasta adresi bernu.biblioteka@sigulda.lv.
1. jūnijā plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks pasākums 
bērniem “Aizraujoši par arheoloģiju. Iepazīsti 

vēsturi ar spēlēm!” sadarbībā ar Turaidas 
muzejrezervātu. Ieeja – bez maksas.
1. jūnijā plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks Evijas 
Amoliņas gleznu un zīmējumu izstādes 
“Vienmēr tavā pusē, tavā sirdī!” atklāšanas 
pasākums.
1. jūnijā plkst. 18.00 
Siguldas baptistu draudzes dārzā būs iespē-
ja piedalīties Baznīcu nakts pasākumos. 
Radošās darbnīcas un sporta aktivitātes, 
Viļņa Daņiļēviča koncerts “Ar tevi, Dievs, mēs 
gribam iet”, kā arī trīs kustību teātra “Purple 
line” monoizrādes.
1. jūnijā plkst. 18.00
Baznīcu nakts pasākums Siguldas Evaņģēlis-
ki luteriskajā baznīcā.
2. jūnijā plkst. 17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Jāze-
pa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
Horeogrāfijas katedras maģistrantūras 
studentes Līgas Indriksones diplomdarba 
koncertuzvedums “Āigast aigõ. No laika 
laikā.”. Lībiešu tautas dziesmu ciklu “Līvu 
sasaukšanās” (Uģis Prauliņš, Saulkrastu koris 
“Anima”) koncertuzvedumā izdejos TDA 
“Dancis” un VPDK “Dancis”. Biļetes cena – 
5 eiro. Biļetes nopērkamas “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
6. jūnijā plkst. 16.00
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
norisināsies radošās darbnīcas “ECO prints” 
un rotu darināšana, mezglojot māla pērlītes. 
Dalība – bez maksas. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
26179911 vai rakstot uz e-pasta adresi 
judazu.biblioteka@sigulda.lv.
6., 13., 20. un 27. jūnijā plkst. 18.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
norisināsies jauniešu iniciatīvas centra 
“Mērķis” tikšanās ar jauniešiem.
6. jūnijā plkst. 18.30 
“Valhalla Lounge” – cikla “[Ie]nāc literatūrā” 
pasākums, kurā Guntars Godiņš sarunāsies 
ar Ilvu Skulti un Gunti Bereli par aktuālāko 
latviešu dzejā un prozā. Ieeja – bez maksas.
8. jūnijā plkst. 18.00 
bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda” – JDK 
“Vizbulīte” koncerts “Vēstules tev”. Biļetes cena – 
5 eiro; iepriekšpārdošanā ar   – 20% atlaide.
9. jūnijā plkst. 12.00 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” – 
Siguldas novada mazo vokālistu konkurss 
“Cālis 2024”.
13. jūnijā plkst. 17.30 
Siguldas novada bibliotēka aicina uz sarunu 
ar autori Liu Guļevsku un kardiologu Roma-
nu Lāci par grāmatu “Sirdspuksti”.
14. jūnijā plkst. 15.00 
Sateseles pilskalnā eiropas Arheoloģijas 
dienas ietvaros notiks grāmatas “Sateseles 
pils un zeme” atvēršanas pasākums un infor-
matīvā stenda atklāšana.
14. jūnijā plkst. 17.00 
pie Lielās stēlas notiks Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienas pasākums.
15. jūnijā plkst. 13.00–17.30 
Turaidas pils pagalmā eiropas Arheoloģijas 
dienas ietvaros notiks pasākums “Aizraujošā 
arheoloģija” ar darbnīcām un multimāk-
slinieku Vaaku/Vakuumu. 
15. jūnijā plkst. 14.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” varēs 
piedalīties Šarlotes Baškevicas un Sabīnes 
Beķeres izstādes “Fungi” atklāšanas pasā-
kumā. Ieeja – bez maksas.
16. jūnijā plkst. 14.00–16.00 
Eiropas Arheoloģijas dienas ietvaros notiks 
ekskursijas “Turaidas pils arheoloģiskais 
stāsts”. Pieteikšanās, līdz 14. jūnijam zvanot 
uz tālruņa numuru 29384512. 
20. jūnijā plkst. 17.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 

notiks prāta spēļu turnīrs bērniem “Jūdažu 
gudrais”. 
21. jūnijā plkst. 18.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā –  
“Saulgriežu plenērs” ar Agitu Zāberi. Dalība 
bez maksas ar saviem materiāliem.
23. jūnijā plkst. 19.00 
Siguldas pilsdrupu estrādē norisināsies 
pasākums “Līgo nakts Siguldā”: plkst. 19.00 – 
izrāde “Skroderdienas Silmačos”; no 
plkst. 22.30 – zaļumballe ar Ivo-Grīsniņu 
Grīsli un “Līgo orķestri”. Biļetes cena – 20 eiro 
(biļete derīga arī zaļumballes apmeklējumam); 
ar , iegādājoties biļeti iepriekš, atlaide 20%, 
daudzbērnu ģimenēm – 40%. 23. jūnijā pēc 
plkst. 22.00 biļetes cena – 10 eiro.
29. jūnijā plkst. 14.00 
Siguldas Jaunās pils salonā – Ārijas Bērzes 
izstādes “Papīra būšana” noslēgums un 
tikšanās ar mākslinieci. Ieeja – bez maksas.
29. jūnijā plkst. 15.00 
Krimuldas muižā izskanēs Ainara Mielava 
un Aigara Voitišķa koncerts. Biļetes cena – 
35 eiro; ar  – 30 eiro. Biļetes pieejamas 
“Biļešu paradīzes” kasēs vai Krimuldas muižā, 
rakstot uz e-pasta adresi info@krimuldasmui-
za.lv vai zvanot uz tālruņa numuru 29111619. 
Stundu pirms pasākuma būs pieejama bufete.

Izstādes
Allažu pagastā

No 6. līdz 28. jūnijam 
Allažu bibliotēkā apskatāma Fanijas Šitcas 
fotogrāfiju izstāde “Ikdienas burvība”.

Siguldā un Siguldas pagastā
Līdz 3. jūnijam 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” otrā 
stāva gaitenī apskatāma Mākslas nodaļas 
Mini studijas audzēkņu darbu izstāde “Mana 
mīļa māmuliņa” (skolotāja Iveta Šveisberga).
Līdz 9. jūnijam 
kultūras centrā “Siguldas devons” iespējams 
aplūkot mākslinieku Ināras un Ulda Liepu 
telpiskās ilustrācijas dizaina ekspozīciju 
par godu Imanta Ziedoņa “Krāsainajām 
pasakām”. Ieeja – bez maksas.
Līdz 13. jūnijam 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
tautas lietišķās mākslas studijas “Urga” 
un keramikas studijas “Māl-pils” izstāde 
“Experiments”.
Līdz 30. jūnijam 
Siguldas Jaunās pils salonā apskatāma 
Ārijas Bērzes izstāde “Papīra būšana”. Ieejas 
maksa iekļauta Siguldas Jaunās pils apmek
lējuma cenā. 
Līdz 15. augustam 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” pirmā 
stāva gaitenī aplūkojama Mākslas nodaļas 
jaunāko klašu audzēkņu darbu izstāde “Visa 
laba jāņuzāle” (skolotāja Dace Andersone).
Līdz 26. augustam 
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” izstāžu 
telpā iespējams iepazīties ar Mākslas nodaļas 
7. klašu audzēkņu noslēguma darbu izstādi.
No 1. jūnija līdz 31. jūlijam 
Siguldas novada bibliotēkā apskatāma Evi-
jas Amoliņas gleznu un zīmējumu izstāde 
“Vienmēr tavā pusē, tavā sirdī!”.
No 3. līdz 28. jūnijam 
Siguldas pagasta bibliotēkā apskatāma 
radoša grāmatu vāku interpretāciju izstāde 
“Fantāzijas vārti” – Siguldas novada izglītī-
bas iestāžu skolēnu atraktīvas un radošas 
grāmatu vāku interpretācijas, kas tapušas 
vizuālās mākslas stundās.
No 15. jūnija līdz 31. jūlijam 
kultūras centrā “Siguldas devons” aplūkoja-
ma Šarlotes Baškevicas un Sabīnes Beķeres 
izstāde “Fungi”. Ieeja – bez maksas.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē un sociālo tīklu vietnēs.

Tuvojas 
Starptautiskie 
Siguldas 
Opermūzikas 
svētki
Šovasar no 26. līdz 28. jūlijam gleznai-
najā Siguldas pilsdrupu estrādē  būs 
iespēja baudīt augstvērtīgu kultūras 
notikumu – XXXI Starptautiskos Sigul-
das Opermūzikas svētkus. Tā centrālais 
notikums būs izcilā itāļu komponista 
Džuzepes Verdi operas “Traviata” oriģi-
nāliestudējums.

Sigulda

Operas “Traviata” oriģināliestu-
dējuma galvenajās lomās būs iespēja 
dzirdēt divas opermūzikas zvaig-
znes  – Alfredo lomā iejutīsies visā 
pasaulē un Latvijā iemīļotais samtai-
nā tenora tembra īpašnieks Dmitro 
Popovs (Ukraina), bet Violetas lomā 
debitēs Maija Kovaļevska.

Opermūzikas svētku laikā īpaša 
noskaņa un atmosfēra valdīs Sigul-
das Jaunās pils dārzā, kur uzstāsies 
Latvijā pazīstami mākslinieki, savu-
kārt gardēžiem būs iespēja nobaudīt 
Rīgas-Gaujas reģiona restorānu īpaši 
radīto “Operas restorāna” ēdienkarti, 
kurā izmantoti sezonas labākie pro-
dukti un veltes. 

XXXI Starptautisko Opermūzi­
kas svētku programma:

 �26. jūlijā plkst. 19.00 – svētku at-
klāšanas koncerts “Operas uvertī-
ra” Siguldas Jaunās pils dārzā;

 �27. jūlijā plkst. 21.00 – izcilā itāļu 
komponista Dž. Verdi operas “Tra-
viata” oriģināliestudējums gleznai-
najā Siguldas pilsdrupu estrādē;

 �28. jūlijā plkst. 13.00 garīgās mū-
zikas koncerts Siguldas Evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā;

 �28. jūlijā plkst. 18.00 svētku no-
slēgums ar krāšņu galā koncertu 
“Mūsu zeme – Latvija”.
Siguldas Opermūzikas svētki ir 

unikāli un ik gadu izpelnās starp-
tautisku uzmanību. Nu jau 31. reizi 
tie pulcēs opermūzikas cienītājus ne 
vien no Latvijas, bet arī citām Eiro-
pas valstīm. Neatsveramu ieguldī-
jumu Siguldas un Latvijas kultūras 
dzīvē ir devis Dainis Kalns – Starp-
tautisko Siguldas Opermūzikas 
svētku patrons un rīkotājs. Svētku 
kvalitātes zīme ir Daiņa Kalna pro-
fesionalitāte un rūpība, izvēloties 
māksliniekus. Pateicoties viņa rī-
kotajiem svētkiem, šo gadu laikā 
Latvijā ir izaugusi jauna operdzie-
dātāju paaudze – ne viens vien 
mākslinieks savu karjeru sācis tieši  
šeit.

Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
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1964. gadā maijā vidū dibinātais deju kolektīvs “Vizbulīte” nosvinēja 60 gadu jubileju. 
Tai par godu izdejoti trīs emocijām bagāti un krāšņi koncerti: no jaunāko dejotāju – 
Siguldas pilsētas vidusskolas un Siguldas Valsts ģimnāzijas audzēkņu – snieguma līdz 
pat dižkoncertam, kurā uz īpaši izbūvētām četrām skatuvēm dejoja gandrīz 200 bi-
jušie un esošie “Vizbulītes” dejotāji. Pasākuma laikā Siguldas novada pašvaldības 
pārstāvji pateicās “Vizbulītes” izveidotājai Dainai Štālai, vadītājai Indrai Ozoliņai un 
koncertmeistarei Solveigai Ilvasai, kā arī pārējai radošajai komandai.
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21. aprīlī novadniece Lidija Osipova atzīmēja savu 103. dzimšanas dienu. Neizsīkstošu 
enerģiju, izturību un veselību viņai novēlēja arī Siguldas novada pašvaldība. Lidijas kun-
dze dzimusi Sibīrijā, bet pagājušā gadsimta 60. gados atbraukusi uz Latviju. Uz Egļupi 
viņa pārcēlusies pirms septiņiem gadiem. Tieši šeit viņas ģimene savulaik pavadījusi va-
saras, bet pēdējos divpadsmit gadus tur dzīvo pastāvīgi un ir priecīgi par dzīvi Egļupē.
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Maijā Siguldas novadā viesojās labklājības ministrs Uldis Augulis. Ministrs tikās ar Si-
guldas novada pašvaldības vadību, deputātiem, speciālistiem, senioru biedrību un 
kopienu pārstāvjiem, lai diskutētu par aktualitātēm sociālajā jomā. Ministrs vizītes 
laikā interesējās arī par uzņēmējdarbības vidi novadā, lai iedziļinātos nodarbinātības 
jautājumos.

Elīnas Gruzniņas bērnu vokālā studija “Siguldiņa” izdevusi jaunu albumu “Dienas dar-
bi” ar 10 oriģināldziesmām par praktiskiem bērna ikdienas darbiem, pienākumiem, 
ikdienas rūpēm un emocionālo pasauli. 26. maijā Siguldas koncertzālē “Baltais flīģe-
lis” izskanēja CD albuma atklāšanas svētki. Pasākumā piedalījās galvenie varoņi die-
nas darbu veikšanā – “Siguldiņas” dziedātāji –, komponists Jānis Šipkēvics, dzejnieks 
Marts Pujāts, režisors Kristaps Kiršteins, mūziķi Anrijs Grinbergs un Valters Sprūdžs.
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Pulcējot novadniekus un pilsētas viesus, ar aizraujošu programmu aizvadīti Siguldas 
svētki. Līdzās jau tradicionālajām norisēm – preču zīmes “Radīts Siguldā” parādei, 
koncertiem, svētku restorāniem, svētku gājienam – bija arī vairākas iestāžu, uzņēmu-
mu un nevalstisko organizāciju iniciatīvas un jaunas aktivitātes gan Svētku laukumā, 
gan citās pilsētas vietās, ļaujot pilnvērtīgi izbaudīt pilsētas šarmu un kopā būšanu.
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4. maijā, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā, saulei spīdot un dzies-
mām skanot, visā Siguldas novadā sirsnīgā kopā būšanā tika svinēti Baltā galdauta 
svētki. Sanākot kopā savā kopienā, ģimenē, pagalmā, draugu vai kolēģu lokā, 4. mai-
jā simboliski tika uzklāti balti galdauti un svinēta mūsu valsts un tautas brīvība. Bal-
tais galdauts ir pašapziņas un lepnuma simbols, kā arī senu tradīciju, nemateriālā, 
tostarp kulinārā, mantojuma apzināšana un godā celšana. Svinības notika vairākās 
vietās pilsētā un novadā.
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